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J. Pautlenius — Ruduo Lietuvoje.

DR. JONAS ADOMAVIČIUS

POLITIKOS FAKTAI
| ■

(Skubančiam Skaitytojui)
POLITINE APŽVALGA

Šventas Kūdiki; Nusišypsok Lietuviui, 
“ T: na A^menybe Besipaošiančiam
Šiandien jau tūkstantis devyni 

šimtai penkiasdešimt trečią karta 
sugiedama Švento Kūdikio Užgimi
mą primenanti giesme. O tos gies
mes džiaugsmingas aidas maloniai 
suvirpina geros valios žmogaus gi
liausius sielos kampučius. Toks ge
ravalis tada, tarsi arfa simfoniniam 
orkestre, ne tik reikiamus akordus, 
bet ir atatinkamu laiku bei pridera
mo] vietoj juos skleisdamas, Aukš
tybių Viešpatį garbina bei žmones 
žeme j e ramina.
GEROS VALIOS ŽMOGUI SU 
dirbtinos sypsenos 
IŠKAMŠOMS NEPAKELIUI.

Geravalis pavyzdingai elgias ne 
tik tą vieną šventą Kūčių Vakarą, 
jis ne vien tik tą vieną Kalėdinio 
bekmaciienio popietę, pamokslinin
ko sujaudintas, gerume ištveria—ne! 
TiKrai geros valios žmogus nieko 
bendro neturi su tais dirbtinos šyp
senos iškamšoms: ’’atsiprašau, laiko 
neturiu- į kiekvieną paslaugos iš jų 
prašymą atsakančiais.

Toks geravalis Užgimimo šventėj 
geram atsinaujina, sustiprėja ir vėl 
toliau visą laiką švelniu akoruu skam 
bedams, žmonių karčias akimirkas 
saldina. Tik tokių geravalių — ka
lėdiškai nusiteikusių žmonių jungtis 
darnią, ne prakalboms bei pamoKs- 
lais Dfcsioaigiančią, gyvenimo simfo
niją sudaro ir žmonėms ramybę nesą.

Jūsų pavyzdžio, o geravaliai žmo
nes, mes labiau, negu druskos esa
me reiKalingi. Kaip nuogaliui stori 
marškiniai, kaip alkanam juodos 
duonos pluta — taip jūs mums esat 
nepavaduojami. Mes dienas prary- 
mom jūsų belaukdami. Mes nuolat 
trokštame jūsų aplinkoje visas savo 
gyvenimu valandas praleisti — deja, 
retai kada mes šį savo troškulį nu- 
maldom. šiandienine kalėdinė nuo
taika tepadvigubina geravalių žmo
nių kaurus visų mūsų džiaugsmui ir 
ramybei.
KOL SAVAM KAIMYNUI 
PAVYDĖSI, TOL KALĖDINĖS 
RAMYBĖS SAVOJ ŠIRDY 
NETURĖSI.

Netrukus jau du tūkstančius kar- 

ANTANAS OLIS PRABILS J TAVE
SPAUDOS BALIUJE
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SOKOLŲ SALĖJE

lūpomis palinkės ramybės, o nenuo
rama žmogus vis dar blaškos, siau- 
tų mums Dieviškas kūdikis angelų 
čia ir nerimsta. Mat, jis geros va
lios stokodams, siekia nesiektino, er
zinąs dėl menkniekio ir šypsos mui
lo burbulą dovanotas. Todėl taikos 
— tos dieviškos Kūčių vakarą Lie
tuvos sodžių gaubiančios ramybės 
taip ir nesulaukiame. O nesulaukia
me todėl, kad ne nuo to galo pra
dedam — mes patys nenurimstam, 
o norim pirmiausia kitų širdis apri
musias savoj aplinkoj matyti.

Taip ir nebus mums lemta ramy
bės prieglobstyje džiaugtis tol, kol 
mes patys savyje ramybės nepuose- 
lėsim, kol kitus puldami patys savęs 
kritįkuoti nesileisim, kol mamonais 
smilkydami vis didesnes tarptauti
nių banditų gaujas ugdysim, kol 
dar ir toliau, kaip dabar, kaimynui 
sėkmės pavydėdami, pavydo žarijų 
žaizdrą savoj širdyje pakęsim.

PAŽALIAVUSIOS AKYS ŽALIŲ 
POPIERIŲ LIZDE ERODĄ — 
ŽUDIKĄ IŠPERI.

J«O kokia neaprašomai šventa ra
mybė būdavo kalėdiniai nusiteikusių 
lietuvių tarpe laisvoj tėvynėj gyve
nant. Tik dabar, gimtos šalies ne
tekus, ir ramybę praradus, supranti, 
jog toji ramybė mums už svečios ša
lies minkštą suolą bei skanų kąsnį 
kur kas vertesnė buvo — ji tiesiog 
mums sveikatą atstojo.

Nerimsta mūsų ištremta širdis 
čia, nepalyginamai aūdringesnes die
nas Leidžia geravalis lietuvis tėvy
nėje likęs. Ten mūsiškio ramybę 
drumsčia nuožmusis šių dienų Ero
das, jau prieš du tūkstančius metų 
pasmerktas dėl pasikėsinimo į Die
viško Kūdikėlio gyvybę, šis pasikė- 
sintojas yra mūsų kaimynų — pa- 
žaliavusiom akim žalių popierių gar
bintojų išaugintas. Jis prie laiko pri
sitaikydamas, pirmykštes erodiškas 
plunksnas kiek pakeitęs, bet žiauru
mu tai dar žiauresnis už Erodą liko. 
Taigi jis mūsų ,šaly dabar siaučia 
ir žudo mūsų kraujo geravalius bro-

(Nukelta į 2 psl.)

Amerika
• For Bermudą, per Berlyną —

Das Mkl^nkaw>-
r :dr X- • - -
* Bermpdoo konferencija’ (dalyvavo

Amerika, Anglija ir Prancūzija) pa
sibaigė be didelių staigmenų. Jos 
pabaigą ’’užtemdė“ Amerikos Prezi
dento kalba Jungtinių Tautų Orga
nizacijoje, kur jis pasiūlė Sovietams 
glaudų bendradarbiavimą atominėje 
srityje. Vienas tos konferencijos re
zultatas bet gi yra aiškus. Tarsis su 
Sovietais Berlyne. Gal sausio pra
džioje, gal kiek vėliau. Didelė ten
dencija tartis asmeniškai su Malen
kovu Maskvoje. Iš to yra didelis pa
vojus pavergtosioms tautoms.

• Prezidentas Eisenhoweris siūlo 
Sovietams ir kitiems pasidalinti 
atominėmis paslaptimis.

Sovietai aiškaus atsakymo dar 
nedavė. Iš karto buvo neigiami So
vietų pasisakymai. Dabar jie ’’studi
juoja“. Amerika labai stengiasi, kad 
Sovietai tą siūlijimą priimtų.

• Yra dar 9 Sovietų šnipų lizdai 
..Amerikoje ir Kanadoje.

Taip pasakė tas garsusis Guzen
ko, kuri greit tardys Amerikos atsto
vai.

• Eisenhoweris greit pažadės 
puikių dalykų Amerikai.

Rinkimai artėja. Ateinančiais me
tais ir vėl 1956 metais. McCarthy ma
žina Eisenhowerio populiarumą. Ne
maža respubFikoonų prikiša, kad tiek 
Eisennoweris, tiek Dulles, o taip pat 
ir kiti aukšti respublikonų pareigū
nai yra. buvę. ilgą laiką demokratų 

-labai ištikimi tarnautojai. Paverg
tųjų tautų atstovai visiškai nusivylė 
respublikonų ’’išlaisvinimo politika“, 
ūkio krizės žymės jau pasirodo. Tai 
vis neigiami faktai respublikonų 
ateičiai. Kaip tik susirinks Kongre
sas sausio mėn., Eisenhoweris pa
tieks kongresui savo programą, kuri 
daug visiems žadės ir ves respubli
konus į laimėjimus.

• Amerikos biznieriai mes lauk 
bolševikus.

Amerikos fabrikai gamina ka
riškus ginklus. Jie todėl turi savo 
fabrikuose pačias didžiausias karo 
paslaptis. Nuolat iškeliami faktai, 
kad tokiuose fabrikuose ir labai at- 
sakommgose vietose prisilaiko So
vietų šnipai. Tai kenkia ne tik vi
sos Amerikos saugumui, bet ir tų 
fabrikų bizniui. Gali valdžia neber 
duoti užsakymų tokiems fabrikams. 
Jau yra tokių fabrikų, kurie pasiry
žo atleisti visus komunizme įtartus 
darbininkus ir tarnautojus.

Prancūzija
• Ir de Gaule nori važiuoti 

pas Malenkovą.
Prancūzija nenori ginkluotis. Ne

nori taip pat leisti vokiečiams gink-
luotis. Nenori būti priklausoma nuo 
Amerikos politikos. Bet nori turėti 
didelį' svorį politikoje ir Amerikos 
ypkšalpą. Churchillis visą laiką ver- 
Sfesi ^kalbėtis Ma. Malenko^u. ;
toninė ir generolas de cgffieW 
vačiai pasimatyti su Malenkovu. * —
Tokie dalykai ’’spaudžia“ ir Ameri
kos politiką.

Korėja
• Korėjoje bus dar visko, 

bet ne taikos.*
Jau septynios savaitės, kaip va

karai ir raudonieji derasi dėl to, kaip 
pradėti taikos derybas. Pagalliau ir 
šitas derybas nutraukė. Užkliuvo už 
to, kad raudonieji reikalauja, kad 
Sovietai dalyvautų toje konferenci
joje kaip ’’neutralūs“. Tuo ..pačiu 
laiku yra daromi milžiniški kariški 
sustiprinimai Šiaurės Korėjoje. Pie
tų Korėjos ..prezidentas Rhee stebi 
visas šitas raudonųjų išdaigas ir 
vakarų sąjungininkų neryžtingumą ir 
mato, kad ateina laikas jam vėl ’’su
rizikuoti“.

Vakarų Vokietija
• Vokiečių baimė ir nekantrumas

auga.
Vokiečiai pradeda vis labiau ne

rimauti, kad įvairūs didieji vis po
sėdžiauja, o Vokietijos suvienijimo 
ir ginklavimo klausimas nei iš vie
tos. Yra pavojus, kad Vokietija gali 
būti padaryta beginkle ir neutrali. 
Tai būtų pradžia Vokietijos inkorpo
ravimui į Sovietų sistemą. Kai kas 
mano, kad Sovietai nori tokios ’’kai
nos“ už jų bendradarbiavimą ato
minėje srityje.

Br. Murinas
n'lw-jFyii 
žydinčios obelys.

KAZYS VER2IKAS

Tada Hitleris
• Atominės prakalbos

I
Amerikos Prezedentas Eisenho

weris stačiai iš Bermudos nuskrido 
į Jungtinių Tautų susirinkimą ir pa
sakė tą jau po visą pasaulį pragar
sėjusią, “atominę“ kalbą. Sakau 
“atominę“ ne vien dėl to, kad jis 
kalbėjo apie atomines bombas, bet 
svarbiausia todėl, kad ta kalba su
kūrė atominės (psichologinės) bom
bos sprogimo pasėkas.

Kam ta kalba buvo reikalinga? 
Koks buvo jos tikslas? Kas žino, tas 
sako, kad ne kas kitas, bet ta pra
kalba, tos prakalbos tekstas buvo 
nuo pat pradžios iki pat pabaigos— 
pats svarbiausias Bermudos konfe
rencijos objektas. Nors gi oficijalial 
apie tai nieko nebuvo girdėti. La
biausiai dėl jos buvo susirūpinęs 
Churchillis. Jis norėjo, kad tokios 
prakalbos visai nebūtų. Kodėl gi? 
Tikrai pasakyti neįmanoma. Bet gi 
paanalizuoti (teisingiau — paspė
lioti) yra šiokio tokio pagrindo.

• Oficialus tikslas.

Jį visi žino. Amerikos Prezidentas 
pasiūlė Sovietams ne tik pasidalyti 
atominiais sekretais, bet ir drauge 
juos sudėti ir naudoti ne karo, ne 
naikinimo, bet kūrybos, visos žmo
nijos gerbūvio tikslams. Tai isto
rinis, stačiai visą pasaulį jaudinantis 
Amerikos žygis, Amerikos pasiaukoji
mas. Ir kas gi galėtų, kas gi drįstų 
tokį s’ūlijimą atmesti? Ne bent tik 
Sovietai. Tokia prakalba tai ir Chur- 
chllliui turėjo būti gera.

Bet gi ta prakalba galėjo turėti 
ir viena visai ’’šalutinį“, nepasakytą 
tikslą. Būtent. Ir tai truputį vul
gariai sakant. “Kas tų bombų ne
norės draugiškai į rankas imti, tas 
gaus jų stačiai ant savo galvos“. 
Tai jau būtų taikoma Sovietams 
prieš Berlyno konferenciją ir prieš 
eventualų pasimatymą su Malenko
vu. Ir be to dar, Prezidentas atsklei
dė kai kurias dar iki šio laiko nie
kieno nežinotas detales apie tų Ame
rikos bombų galingumą. Taigi šito
kia prakalba galėjo Sovietus supy
kinti, galėjo ir Churchilliul nepa
tikti.

Iš pradžių Sovietai tą pasiūlijimą 
sutiko ir šaltai ir piktai. Dabar jie 
jau “studijuoja“ tą pasiūlijimą. O 
jeigu jie priims?

• Ką gavo Sovietai už Hitlerio 
galvą ir Japoniją?

Anais laikais Hitleris atrodė toks 
pavojingas ir nenugalimas, kad va
karų karo sąjungininkai nieko ne
paisydami davė Sovietam visa tai. 
ką Sovietai dabar turi Europoje ir 
Azijoje. Tai Teheranas, Jalta ir 
Potsdamas. Davė tik todėl, kad ki
taip nesitikėjo sutvarkyti tą siaubą 
Hitlerį, nesitikėjo nugalėti Japoni
jos. Dabar vėl, vietoje Hitlerio, atsi
rado atomas. Tiesa, Hitleris buvo 
baisus, bet atominė bomba dar bai
sesnė. Daug kas negali suprasti, ko
dėl iš tų baisumų visą laiką turi 
laimėti Sovietai? Juk Hitleris buvo 
baisus ne tik vakarams, bet ir So
vietams. Atominę gi bombą turi ne 
vien Sovietai. Juk Amerika tas bom
bas išrado ir jų turi daug ir gerų. 
Ir vienintelis dalykas, kurio dabar 
dar bijo Sovietai, tai Amerikos ato
minės bombos ir kitų Amerikos ato
minių ginklų.

Dabar gi kalbama apie pasidali
nimą su Sovietais atominių paslap
čių. — Gi apie Sovietų pavergtąsias 
tautas nė žodžio. Tai perdaug “men
kas“ dalykas palyginti su atominių 
bombų problema. Taigi per Hitlerį 
laimėjo tik Sovietai. Jeigu per ato
mines bombas vėl Sovietai laimės, 
tai klausimas, kur gi pasaulio diplo
matų sąžinės?

Sakoma, kad žmogus yra kilęs iš 
beždžionės, tačiau kiek egzistuoja 
mūsų žemelė, panašaus atsitikimo 
niekas nesutiko.

Bet, kad žmogus virsta į beždžio
nę — mes kiekvieną dieną matome, 

Alf. Aklaitis.
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Laisvosios Lietuvos Spaudos Balius
JIE KALBĖS:

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS 
MENO PARODA.

Adomas Varnas

Hugo Purvini — Latvaitė.

SVEUTAS KŪDIKI.
(Tęsinys iš 1-mo psl.).

IR PIRMA KARTA AMERIKOJE

2 pusi. LAISVOJI

MIŠKO BROLIAI REIKALAUJA NE 
MAMONA GARBINTI, BET 
ANKSTYVESNIŲ ATEIVIŲ 
ŽYGDARBIAIS PASEKTI.

mybę kovodamas, erodiškos kulkos 
perveria širdim, po tėviškės vartais 
sukniubo gimtos žemės sniegą tekan- . 
čios saulės varsa nuplieskęs.

MATERIALISE, PRISIŽIŪRĖK J 
SAVUS VAISIUS — PLOTKELĖ, 
TA AŠAROSE VILGOMA.

* \ k%
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Gruodžio mėn. 12 d. Chicagoje 
Lietuvių Auditorijoje, buvo tikrai re
tos iškilmes. Tą dieną dalyvaujant 
rinktiniams svečiams, atidaryta šešių 
dailininkų kūrinių paroda. Iš tolimos 
Brazilijos, iš lagerių supuvusių bara
kų ir iš kitų vietų suplaukė tikrai į 
kuklią salę mūsų dailininkų kūriniai. 
Tarp jų buvo ir vieno latvių meni
ninko H. Purvins darbai, kuris gy
vendamas Lietuvoje sukūre keletą 
darbų iš mūsų mielos padanges.

Tenka pasakyti, kad jei kitas mū
sų meno parodas gana gausiai lan
ke žiūrovai, tai šioji ar nebus tiktai 
pirmoje vietoje. Tarp garbingų sve
čių matėsi: Lietuvos konsulas P 
Daudžvardis, Bendruomenes pirm. 
P. Gavčys. Kultūros Tarybos pirm, 
prof. A. Varnas, Laisvos Lietuvos rd. 
V. Staneika, ’’Draugo“ red dr. J. 
Prunskis, ’’Naujienų“ red. atstovas

dali. M. Šileikis ir kiti.
Ciceriečiai: Muzikos Aidų redakt. 

J. Kreivėnas ir meno mecenatas kle
bonas I Albavičius, lyg ir pagerbda
mi savo kolonijos dailininką J. Pau
tienių, tos parodos tvarkytoją ir or
ganizatorių — patys pirmieji įsigijo 
vertingų meno kūrinių — prof. Šla
pelio peisažus.

Jau per pirmąsias dienas meno 
parodą aplankė ap|e 500 žmonių ir 
įsigijo apie 15 dailininkų darbų. Be 
ciceriečių, dailininkų kūrinių pifrko 
dar ir dr. Biežis, J. Lieponis, P. So
deika, “Laisvosios Lietuvos“ redak
cija įsigijo tapytojo J. Pautieniaus 
darbą “Ruduo“. Tas paveikslas dar 
ne taip seniai puošė Conrad Hilton 
Amerikiečių meno parodą.

Artėjant šventėms, meno paroda 
susidomėjimas auga, nes daugis vie
toje piįių blizgučių, renkasi sau ar 
savo artimiesiems vertingą dailinin
kų darbą.

Kazimieras Stepulionis.

Simas Velbasto

Antanas Olis
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Tvarkys vakaro programą.

Spaudos

’’Laisvosios

Baliuje

Vytautas Staneika
Lietuvos“ Redaktorius

specialuspasirodys

jumoro laikraštis
’’Plukė“,

vienkartinis ’’Laisvosios

ii
Lietuvos“ leidinys.

SOLO DAINUOS

H - .! ’

Pats anas — pats tikras

Vitolis Žukauskas

Monika Kripskauzkienė
k

Algirdas Gustaitis 
’’Plukės“ Redaktorius
AKOMPONUOS

HEEL, ■■ ■’g; r
I J Aleksandras Kučiūnai

liūs be atvangos.
O kad tai visuos pasaulio kam

puos plakančios širdys sužinotų, jog 
žaliukų garbintojų — materialistų iš
pera anas Erodas esąs, nekaltus žmo
nes žudąs, bene lietuviams kentėti 
būtų tada lepgviau — jie pagelbos 
greitesnes tikėtųsi sulauksią. O tau. 
dolerių skaičiuotojau, pagelbėti ko
vojančiam lietuviui apsimoka, nors 
ir kaip tu dolerį pamilęs būtum — 
juk Erodas, gavęs progos, tavęs tik
rai nepasigailės.

SIMO VELBAS1O BALETO STUDIJA

O šventas vakaras vis vien artėja 
ir prisiartina. Jis ateina ir į krauju 
ir ašaromis paplūdusią šalį. Momen
tas taip graudinantis yra, kad mes, 
dar žmoniškais žmonėmis išlikę, ne- 
telpam savyje. Mes liaunames pini
gus skaitę — kūčių nuotaikon pasi
nerianti ir skrendam mintimis į gim
tas sodybas pas tuos tikrai kryžiaus 
keliais žygiuojančius geravalius mū
sų brolius ir seseris.

Nei blizgančios gatvės, hei akinan 
čios gėrybes mūsų dėmesį čia nepri- 
riša. Net jaukus namas.bei akis-ausis 
vilioją vaizdai su garsais neįstengia 
mus užimti — mūsų mintys skrieja 
per šalto Atlanto bangas ten, kur 
Baltijos gintarinė puta mūsų šven
tos tėviškės krantus vilgo, kur lygūs 
laukai lietuvių rauda aidi ir apsnigti 
pakelėse rūpintojėliai dienų dienas 
rymo geresnių laikų laukdami.

šį šventą vakarą mes mintimis 
atsiduname ten, kur sesuo kūčių va
karą kraiteliu nešina, lyg bitelė, pas 
miško brolius slaptu takeliu, savo ir 
saviškių gyvybe rizikuodama, skuba; 
mes užsukam dar ir ten, kur mus 
motina sena, akis pražiūrėjusi mūsų 
nesulaukdama, drebančia ranka plot 
kėlę laužia ir gailiose savo ašarose 
ją vilgo. Jai sunkių metų naštos pa
sidalinti nėra su kuo — vienas jos 
sūnus kaip uosis miške su mirtim ko
voja, kitas — tai vienas iš mūsų — 
tremty margai dienas leidžia, ne re
tai materiją dievindamas, brolžudžių 
skaičių didina — juk ir anie tik ma

terija tesiverčia; trečias gi, motinos 
paguoda — jos sūnus kaip ąžuolas 
girių puikus — už kūčių vakaro ra

Pro motinos neišsakomą skausmą, 
pro jos gailią raudą, rodos, mes šį 
tylų šventą vakarą girdim mūsų ge
ros valios miškų brolių, skausmo 
grandinėms surakintų, reikalavimą. 
— Dievo gimusio vardu — aiškiai ta
ria jie mums — mes reikalaujam iš 
jūsų, broliai išeiviai, iš dolerinių 
smulkmenų pabusti, senuosius mūsų 
ateivius pasekant, ir, rankas vienas 
kitam padavus, Tėvynę Lietuvą dar
bu mylėti, kaip senieji mūsų broliai 
kad dare ir daro, ir ją iš kraugerio 
nasrų savu didžiu ryžtu vaduoti. — 
Ar jus mamona apžabalino, kad jūs 
drebat centą tėvynės krepšin dėda
mi?! O gal mūsų kruvinas vargas— 
kalba miško broliai toliau — jūsų 
minkštose kėdėse pasinėrusių ir te
levizijos niekuose paskendusių nepa
siekia, kad jūs mums, jau paskutinio 
kraujo lašo netenkantiems, reikia
mai nepadedat?! Ar jūs, jaunieji atel 
viai, visoj Amerikos istorijoj geriau
siu laiku j on atkeliavę, nematot pir
mesnių mūsų brolių, prieš 50 — 60 
ir daugiau metų čia atvykusių, tie
siog stebuklingų darbų?! — Rūmai, 
mokyklos, bankai, bažnyčios gražiau
sios sulipdytos, sustatytos, po doleri 
per dieną uždirbant, baisiose sąly
gose, dideliam išnaudojime pirmyn 
mušantis. O jie tada, dažnas net 
beraštis būdamas, sugebėjo dainuoti, 
vaidinti, kaimynam padėti, vaikus į 
mokslus leisti ir šilta ranka tėvynę 
Lietuvą šelpti.

Jie iš tėvynės tik sveikatą’išsine
šė, Amerikoj visko išmoko, savo gud
rumu svetimtaučius aplenkę, gyvem- 
man prasimušė.

O tu, jaunas ateivi, gali sakyti tė
vynės kraują gėrei į mokslus eidams. 
Ir dabar tu nesiteiki bent dulkele 
atsiteisti. Juk kol daktaru tu išsimo
kei, valstybei tūkstančius kaštavai-r- 
kiti lietuviai broliai už tave dirbo, o 
tu jiems neatsilyginai, nes pačiam 
jėgų žydėjime kraštą palikai. Tu, at-’ 
vykęs mokytas, tik Ameriką pratur

tinai. Tad dabar valy savo ratą mo-
(Nukelta į 4 pslJ.
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Šių metų gruodžio mėn. 26 dieną 
Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie Ave„ 
savaitraštis ’’LAISVIJI LIETUVA“ — 
ruošia pirmą kartą Amerikoje Spau* 
dos Balių, su nepaprastai linksma ir 
turtinga programa, kurią praves ir 
tvarkys jaunas, gabus artistas Vita
lis Ž u k a u s k a s.

Be Vitalio Žukausko, programoje 
dalyvauja: •^1

Solistė Monika Kripkauskie- 
n ė, kuri padainuos baliaus nuotai
kai pr’taikintų dainų. Akomponuo- 
ja muzikas Aleksandras Kučiūnas 

• Simas V e 1 b a s i s yra paruošęs 
specialiai spaudos baliui naują, ne
paprastai • puikią baleto progrąmą, 
kurią išpildys jo Baleto Studijos auk
lėtinės. ' (
grų šokį“.

Baliaus nietu kalbės Antanas Olis 
— Sanitary District Prezidentas, ir 
Prof. Adomas Varnas — Lietuvių 
B-nės Kultūros Tarybos Prezidiumo 
Pirmininkas.

Žurnalistas Algirdas Gustaitis, 
padedant rašytojams: Albinui Va
lentinui, Viktorui Šimaičiui, 
Dailininkui Vladui Vijeikiui ir 
eilei kitų jaunų ir gabių žurnalistų 
— paruoš specialiai Spaudos baliui 
jumoristinį laikraštį “PLUKĖ“.

Jurgio Akelio kapela linksmins 
šokėjus pirmos eilės muzika. Be to, 
Arturas Jakavičius yra parašęs spe
cialiai “LL” Spaudooos baliui spaudos 
valsą, kurio melodija yra nepaprasto 
grožio ir kupina žmogaus meilės ir 
Tėvynės ilgesio gaidų. Jį ir kitas 

■ gražiąsias melodijas dainuos p. And
rius Mi r o n a s.

Jurgis Gudaitis ir Juozas Masionis, 
talkininkaujant virš 20 jaunų talki
ninkų, vaišins svečius vietiniais, 
prancūziškais ir kitokiais konjakais, 
šampanais ir geriausiais vynais.

Birutė Navickienė, talkininkau
jant ponioms: Bačinskienei, Kevelai- 
tienei, Bagdonavičienei, Mašiotiene*. 
Stončienei, Kačinskienei ir panelei 
Straukaitei — vaišins svečius savo 
darbo gaminiais, kuriuos čia sunkų 
išskaičiuoti.

Spaudos baliaus metu svečiai galės 
laimėti šiuos puikius puikius ir ver
tingus suvenyrus ir daiktus: Daili
ninko J. Pautieniaus paveikslą 
’’Ruduo“, kuris dabar randasi Dailės 
Parodoje, 3133 So. Halsted St., Lie
tuvių Auditorijos patalpose.

Jos. F. Sudriko prekybos Namų, 
3241 So. Halsted St. — paaukotą 100 
gabalų servyzą.

Lietuvių Prekybos Namų — Fur
niture Center, 3234 — 38 So. Hals
ted St. — paaukotą galionui lempą.

’’Daina“, Television Co., 3130 So. 
Halsted St. — paaukotą General E 
lectric laikrodi.

J. Karvelio, 3322 ir 3249 So. Hal 
sted St. — paaukotą laikrodį.

Knygų Leidyklos Terra, 748 W. 
33 rd — paaukotas vertingas knygas.

10 metinių ’’Laisvosios Lietuvos“ 
prenumeratų. t

Viso dovanų vertė yra virš $ 400.—
BILIETUS galima nusipirkti Iš 

anksto šiose vietose:
’’MARGINIAI“, 2511 W. 69 th St.
J. KARVELIS, 3349 So Halsted St.
A. ŠIOŠĖS maisto produktų krau

tuvėje, kampas Emerald ir 31 St.

Rūta Graužinyte, Irena Vytauskaitė. Teresė Avižiūtė, Beriodicaitė, 
Nijolė Sapalaitė, Ramunė Deksnytė.

SOLO ŠOKS

EDELTRAND VON SPAKOVSKY
Atitrūkdama nuo kasdieninio dar-, 

bo, ji energingai mokina jaunas ame
rikonų mergaites šokių meno šiau
rinėje Chicagos miesto dalyje. ,

Edeltrand von Spakovsky Chica-

gos llfetuviai galės pamatyti, su ja 
susipažinti ir pašokti Kalėdų antrą 
dieną, Sokolų salėje, 2337 S. Kedzie 
Avė) 7 valandą vakaro.
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SAVOS POLITIKOS APŽVALGA

Rašo: Stp. Vykintas

Lietuviškos Politikos Faktai
(SKUBANČIAM SKAITYTOJUI)

• Kaip Sovietai užgrobė Pabaltijo 
valstybes. • Antanas Olis nori tremtinių 

Alte.

Prenumerata: metams — 4.50; pu 
sei. metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — $ 4.50; 
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PRASČIOKĖLIAI-MUŽIKĖLIA1
Pradėdami leisti ’’Laisvąją Lietu-

Chicagoje, mes pasisakėme, ko-vą
del mes pasiryžom e tai daryti. Daug 
kas mums sakė, ir mes patys jautė
me, kad esamieji laikraščiai ne vi
sus lietuvius patenkina ir negali pa
tenkinti. Ir ne dėl to, kad jie būtų 
blogi, ai kad mes svajotum "geres
nį“ laikraštį išleisti. Ne. Reikalas 
daug paprastesnis. Gan dideli lie
tuviško* visuomenes sluogsniai sta
čiai negalėjo "tilpti“ esamuose laik
raščiuose nei kaip skaitytojai, nei 
kaip bendradarbiai. Ne mūsų reika
las nagrinėti,, kodėl taip buvo ir ne 
musų kalte, kad taip buvo.

Mes tik pasiryžome čia minimai 
visuomenės daliai patarnauti. Ar mes 
gerai ar blogai tarnaujame, deja, 
mes patys negalime pasakyti. Iš nuo
lat augančio skaitytojų ir bendra
darbių skaičiaus, mums atrodo, kad 
mes suradome dar laisvą vietą spau
sdinto žodžio lauke.

Ir štai, šiandieną, net truputį ko
miška, mes turime aiškintis, beveik 
atsiprašyti už tai, kad mes dar ne
sustojome, kad mes dar, populiariai 
sakant, "nebankmtavome“. Kodėl gi 
taip? .

Vos tik "Laisvoj ai Lietuvai“ Chi
cagoje pasirodžius, atsirado žmonių, 
net ir labai žinomų daktarų, kurie, 
maždaug šitokiais žodžiais, „ramino" 
savo partijos šalininkus:

— "Išleis tris numerius ir bus 
baigta. Kas gi ten susirinko? Muži
kėliai, prasčiokėliai. Jie neturi nei
vadų nei Inteligentų. O kur jų Tta-1 del. Lietuviškos- Visuomenės sudėtais 
pitalai? "Sapose“ dirba ir kiša pini
gus tai "Laisvąja! Lietuvai“. Ameri
koje taip nesidaro. Čia reikia turėti 

. "užnugarį“, čia reikia turėti kapita
lą, jei nori laikraštį leisti,„

Del kapitalo tai teisybe. Mes ne
turime nei dalelytės to kapitalo, kurį 
lietuviai sukrovė kaikuriems riebie
siems lietuviškiems laikraščiams. 
Bet mes vis dar tikime, kad ne vien 
kapitalas, bet ir darbas, ir idėjos dar 
šį bei tą reiškia. Gal iš tokių mūsų 
minčių ir pasijuoks tie, kurie mie
liau matytų lietuvius tremtinius Au
stralijoje kengūras gaudant. Tai jų 
skonio ir lietuviškumo pajautimu 
dalykas

Del vadų, tai tiesa, mes neturime 
tokių vadų, kurie iš politikavimo sau 
pragyvenimą pelnytų. Mums jų ir 
nereikia. Ir taip jų čia, Amerikos 
lietuvių tarpe apsčiai būta. O kiek

va-
Kas 
bu- 
pa-

dar privažiavo iš Lietuvos? Mes sa
vo inteligentų, savo vadų šiandien 
ir tikslių adresų nurodyti negalėtu
mėm. Dauguma iš jų pasiliko Lie
tuvos giriose. Ten, kur tikriems 
dams vieta buvo. Kur jie dabar? 
pažinojo tuos mūsų vadus, kurie 
vo ar tai Europoje, ar Amerikoje
sirodę — pastebėjo, kad apie dau
gelį jau kuris laikas taip pat nieko 
negirdeti. Kur jie?

Kad mes esam "prasčiokėliai — 
mužikėliai“ dėl to mes nesididžiuo- ‘ 
jame, tai mūsų nelaimė. Bet kažin, 
ar čia daug mūsų kai ties būta? Juk 
ir Lietuvoje reikėjo turėti ir tam tik
rą kapitalą ir tam tikrą "užnuga
rį“, kad pasidaryti kokiu daktaru, 
advokatu, kokiu profesoriumi, ar 
kokios garsios partijos vadu. Bet 
argi mes, lietuviai, tie mužikėliai — 
prasčiokėliai jau taip niekam nerei
kalingi? Ar gi tik vien daktarai, ad
vokatai, profesoriai buvo ir yra Lie- 

. tuvos partizanai? Ar gi Lietuvos lai
svinimo reikalams pinigus renkate 
tik iš tų tituluotų žmonių? Argi tos 
puošnios Lietuvių Romos katalikų 
bažnyčios Amerikoje vien tik titu
luotų žmonių pinigais pastatytos? 
Pagaliau ar tas bažnyčias šiandien 
vien tik tituluoti lietuviai pripildo?

Atsakymą visi, mes ir jūs, žinote. 
Ir dar vienas dalykas. Tūkstančiai 

lietuvių tremtinių, turintieji ir aukš
tą išsilavinimą ir pripažintas spe
cialybes, šiandien dirba fabrikuose tą 
vadinamą juodą darbą. Ir aišku ko-

POLITIKA — MENAS AR MOKSLAS?
Vieni tvirtina, kad politika yra 

menas, kiti, kad mokslas. Mums ro
dos, kad ji yra ir menas ir mokslas. 
Ir dar daugiau: ji yra politinių as- 
menybuį kūrybos vaisius ir tautos 
valios išraiška. Ji yra ne tik politinė 
teorija, bet Ir politinė praktika. — 
Tai pelitinio darbo praktika. Demo-./. narius. Liaudininkų centrą sudaro: 
kratinėje sistemoje sugebėjimas or
ganizuoti tautos ar valstybės dau
gumą bendriems žmonių interesams. 
Diktatūrinėje sistemoje menas išsi
laikyti, neprileidžiant prie atentatų 
ar revoliucijų, kaip pav. Stalinas ar 
Franko.

Šią apžvalgą ruošiant, mums rū
pės lietuviškoji politika, kaip prak- 
Ūkinio darbo vaisius. Pirmoje eilėje 
mums rūpės objektyviai patiekti ir 
vertinti faktus. Tad be filosofijos — 
į darbą. -Jį

PAMIRŠTAS DEŠIMTMETIS. 4

plaukia, kad liaudi- 
Lietuvos laisvinimo 

6 numr, mėn. laik-

interview 
įnašas į 
yra šis:
"Sėjos“ ir žurn. "Varpo“ 1 nr.

nacionale?
Iš

ninku
darbą

* raščio
Dalyvaujama žaliajame Internacio- 

■, nale. Apie jį bus šnekta atskirai. 
■ Turi naudininkai centrą, bet iš in- 
i terview neaišku, ar turi skyrius ir

Tą reikalą jau nuo lapkričio mėn. 
30 d. pradėjo tyrinėti Kersteno ko
misija. Apklausinėti gan aukštai sto
vį amerikiečiai ir lietuviai. Nors tie 
visi IšKeliami faktai visiems Jau per
daug gerai žinomi, bet propoganda 
gera. Tačiau lietuviai labai nekant
rauja, kas bus su tais tyrinėjimo 
daviniais padaryta. O tai svarbiau, 
negu pats tyrinėjimas. Apie tai nie
kas nekalba.

Kalbėdamas Lietuvių Kongrese 
Oils pareiškė minti, kad būtų gera, 
jei Alto vadovybėje dalyvautų ir nau
jieji ateiviai.

• 75 Lietuvių Fronto atstovai 
posėdžiavo ir peikė Vliką.

J. Makaus • 300 žmonių dalyvavo Kongrese 
Chicagoje.

pinigais apmokamų vietų visiems ne
užtektų. O tam, kad gauti, taip pat, 
reikia stiprų "užnugarį“ turėti.

Faktas lieka faktu, kad nebeviena 
redakcija tokius juodą darbą dirban
čius lietuvius inteligentus taip pat 
į prasčickėlius ir mužikėlius "degra
duoja“, ir, žinoma, atatinkamai su 
jais elgiasi.

Taigi mes esame tų jų vadinamų 
prasčiokėlių — mužikėlių laikraštis 
mes jiems norime dirbti ir tarnauti 
Nes mes tikime, kad kiekvienas tik
ras lietuvis, 
dirbtų, kokį 
buvo, yra ir 
laisvinimui.

šiemet, spalio 14 d., sukako 10 m. 
nuo viešo politinio Lietuvos partijų 
ir kovos sąjūdžių pareiškimo. Tai. 
rodos, buvo Vliko pareiga šią sukaktį 
atžymėti. Deja, nei "Eltoje“, nei kur 
kitur spaudoje šios svarbios sukak
ties minėjimo nepastebėjome. Gal 
būt, Vlikui nemalonu, kad iš 7 pasi
rašiusių šį pareiškimą jau dvi lietu
viškos srovės iškrito: Lietuvių Fron
tas ir nacionalistai. Tačiau kaip kam 
nemalonu būtų, vistiek tai lieka 
vienas iš pirmųjų ir svarbiausių po
litinių pareiškimų kovoje dėl Lietu
vos Nepriklausomybės. Skaitytojai 
teatleidžia, kad čia pacituosiu kele
tą pareiškimo vietų angliškai: The 
sovietization of Lithuania had been 
acomplished with the help of the 
Red Army. The Lithuanian State, 
was incorporated in the Soviet Union 
against the will 
and 
ties, 
nion 
leid.

J. Audėnas — pirm., A. Devenienė— 
vicepirm., J. Kardelis — vicepirm., 
H. Blazas — gen. sekr, 
kas — ižd. ir J. Pajaujis, V. Kanau-
ka, Brundza ir M. Devenis — nariai.

Pon. J. Jaks — Tyris pabrėžia du 
svarbius dalykus: 1. kad kivirčai 
(tuf būt turima galvoj Vliko) neat
neša nieko pozityvaus antikomunis
tinėje kovoje ir 2. kad platesnes 
politinės konferencijos šaukimas yra 
būtinas. Tik esą labai gaila, kad 
apie konferenciją daug kalbama ir 
iki šiol nieko konkretaus nėra pada
ryta. Kiek žinome, iš Vilko pusės 
šios konferencijos ruošimo komisijos 
priešaky yra p. K. žalkauskas, liau
dininkų veikėjas.

Buvo numatyta ir laukta 800 da
lyvių. Kongrese nebuvo diskusijų es
minės lietuvių politikos reikalais. — 
Buvo demonstracija ir iš anksto ’’už
planuotas“ dėkojimas, sveikinimas ir 
net bučiavimas. Kongreso rengėjai 
baikotavo kaikuriuos lietuviškus lai
kraščius. (Ne ’’Vilnį“ ir ne ’’Laisvę“). .

Tiems atstovams pirmininkavo J. 
Brazaitis, o sekretoriavo du: Vladas 
Butėnas ir V. Baleišytė. Konferen
cija buvo Chicagoje. Pripažinta, kad 
Vilkas iki šiol nesiėmė jokios pozi- 
tyvės reformas. Nuspręsta siekti vi
sų laisvinimo veiksnių bendros kon
ferencijos. Mat, iki šiol veiksnių la
bai daug, o rezultatų labai maža. — 
Bendrai, Lietuvių Frontas yra nusi
statęs labai sustiprėti ir susiorga
nizuotu .

• Už antireliginę laikyseną 
išmetė Juozą Žukauską.

DEGANTIS REIKALAS.

• Lietuvių Frontas išleido 
savo žurnalą. * #

nepaisant kokį jis darbą 
jis titulą turi ar neturi, 
bus svarbus Lietuvos iš

Kas neaišku po Bermudos?
Jurgis Voldemaras

Svarbiausias Bermudos konferen
cijos tikslas buvo išsiaiškinti sekan
čius kiauslmus: 1. Ar naujasis Krem
liaus "bosas“ linkęs keisti Stalinu 
politikus liniją? 2. Jeigu bus prieita 
prie Keturių Didžiųjų konferencijos, 
kokios linijos turėtų laikytis Vakarų 
Demokratijos. 3. Vokietijos apgink
lavimai ir taikos sutarties klausi
mas.

Prezidentas Eizenhoweris ir prem
jeras Churchillis buvo atsivežę savo 
planus ir juos diskutavo, gi prancū
zai Laniel ir Bldault daugiau klau-, 
sosi ir, atrodo, nebuvo linkę daryti' 
jokių nutarimų, • kurie įpareigotų 
Prancūziją. Greitai Prancūzijoj įvyks 
prezidento rinkimai ir Laniel vyriau
sybė turės pasitraukti. Aureoliui pa
reiškus, kad jis nekandidatuos, La
niel pats nori išstatyti savo kandi
datūrą į Prancūzijos prezidento vie
tą. Todėl suprantama, kad Bermu
dos konferencijoj Jis turėjo būti ypač 
atsargus.

Sunku, žinoma, spręsti, kokią 
įtaką turės ši konferencija tolimes
niame politiniame gyvenime. Bet 
vienas dalykas yra tikras: Sovietų 
agresijos pavojus dėl to nei kiek ne
sumažės, o Vakarų Europa (Vokie
tija, Prancūzija, Italija) ir toliau 
pasiliks neišsprendžiama problema. 
Kodėl gi Vakarų Europos reikalai to
kie liūdni? Vokietija ekonomiškai 
atkuto, bet kariškai jinai niekuo ne
gali prisidėti prie Vakarų Europos 
saugumo. Ji neturi kariuomenės, ne
gali gaminti ginklų. Jeigu galų gale 
prancūzai nusileistų ir sutiktų leis
ti jai organizuoti 12 divizijų, tai, kaip 
pats Adenauerls sako, dėl to Sovie
tai per daug nenusigąstų. Prancūzi
ja ir Italija paraližuotos didele ko
munistų ir kairiųjų socialistų įtaka

krašto viduje. Galimas dalykas, kad 
karo atveju šios valstybes sprogtų is 
vidaus, o tada kas?...

Prancūzijoj, kaip mada, nauja 
vyriausybė neišsilaiko ilgiau, kaip 
keletą mėnesių. Darbininkų unijos 
daugumoje komunistų ir socialistų 
įtakoja. Italijoj kas trečias balsuo
tojas balsuoja už komunistų sąrašą. 
Kitais žodžiais tariant, Amerikos bi
lijonai, suteikti per Marshalo planą, 
komunizmo pavojaus nenuslopino.

A. a. senatorius Taftas buvo tei
sus sakydamas, kad pinigais komu
nizmo nenugalėsi. — "Komunizmas 
šiandien yra stipresnis Prancūzijoj 
ir 'Italijoj, kaip Indijoj, nors gyveni
mo standartas ir jo paskirstymas — 
pirmuose dviejuose kraštuose yra 
kur kas geresnis“. (A. Foreign Poli
cy for Americans, 15 pusi.). Jo žo
džių teisingumą dar daugiau paryš
kina Turkijos padėtis, šiame krašte 
gyvenimo Standartas žemas,
daug beraščių ir mažaraščių, bet ko
munizmo pavojaus nėra. Vyriausybe 
pastovi U .S. .News World Report 
žurnale gruodžio 4 d. tilpo įdomus 
interview su pr.emjeru Menderes. — 
Užklaustas apie komunizmo proble
mą krašto viduje, trumpai atsake: 
"Čionai nėra jokio apčiuopiamo ko
munistinio judėjimo“.

Turkijos komunistų partija užda
ryta, socializmas gyventojų nevilio
ja. Jie nebijo įsileisti svetimo kapi
talo, nes jis naudingas kraštui. Tur
kija turi stiprią 600.000 vyrų kariuo
menę, amerikiečių aprūpintą ir ap
mokytą. Ir visa tai vyksta Sovietų 
Sąjungos pašonėje. Svarbiausia, tur
kai visai nebijo ar tai patinka ar 
nepatinka Malenkovui. O Vakarų 
Europoje vis dar neaišku, kas ko 
bijo.

labai

of 3.000.000 people 
interh&tionar trea^ 
Harrison "Lithua- 

Ereedom“, LAIC

centrary to
(žiūr. E. J.
Fight For

1952 m. 86 puslp.).
Mums rodos, kad prieš beveik 

5.000.000 lietuvių valią, nes ir Ame-, 
rikos ir visur kitur išsiblaškę 
viai buvo priešingi Lietuvos 
kiai okupacijai.

šio pareiškimo viltys, kad
pasaulinio karo Lietuva nebus nus
kriausta, neišsipildė. Tačiau pagrin
dinis 
’’mes 
jos“, 
jame
valstyoės egzistencijos. Dėl Lietuvos 
visokeriopo Atgimimo.

lietu- 
betko-

po n

tiksiąs ir dabar paliko tas pats: 
kovojame dėl savo egzistenei- 
Plačiau pasakius, mes kovo- 
del lietuvių tautos ir Lietuvos

PAMIRŠTA IR DEKLARACIJA.-
Vliko, kurį tada sudarė 7 grupės, 

1944 m. Vasario 16 d. deklaracijoje 
be kitko skaitome: Vyriausias Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetas... stengsis 
pasiekti ko plačiausią visuomenės 
konsolidaciją, šalins politinių grupių 
tarpusavius nesusipratimus“. Faktai 
kitaip kalba: , iš Vilko kūrėjų buvo 
išjungtos dvi patriotinės politines 
srovės, kai kurios srovės suskaldytos 
ir iš jų išaugo naujos politinės at
žalos, pav. iš Laisvės Kovotojų išau
go rezistentai. Taigi, vietoje "pla
čiausios* pasidarė dekonsolidacija. 
Vietoje tarpusaviu politinių nesusi
pratimų užgniaužimo — ir dabar te
bevyksta tarpusaviu nesusipratimų 
didinimas.

Užsienių Reikalų tarnyba, vado
vaujama dr. P. Karvelio, praneša, 
kad "Lietuvos užsienio pasas — pa
grindinis dokumentas ir kad vokie
čiai, norėdami parodyti baltams ypa
tingą palankumą, pasisakė už Bal
tijos valstybių užsienio pasus, kaip 
pagrindinį dokumentą“.

Kalbant apie Lietuvos užsienio 
pasus, tenka iškelti mūsų ir mūsų 
draugų politikos nelogiškumą. Jei 
JAV, Anglija, Prancūzija ar kas ki
tas nepripažįsta Lietuvos okupacijos 
ir pripažįsta Lietuvos pasiuntinius, 
eb'ipso turi pripažinti ir Lietuvos 
užsienio pasus, kaip pagrindinį lie
tuvio dokumentą. Jei taip nėra, ta
da tie pripažinimai neturi vertės 
Jei vokiečiai sutinka prie Bonnos 
priimti Lietuvos atstovą, tai jie turi 
konsekventiškai pripažinti ir Lietu
vos užsienio pasus. Deja, praktiko
je dar nėra taip gražu, kaip p. Kar
velis informuoja. Vokiečių įstaigos 
dar delsia dėl Lietuvos užsienio pa
sų ir pataria mūsų žmonėms geriau 
išsiimti vokiškus pasus. Elta nein
formuoja, i kokias Europos valsty
bes bus galima vykti tik su lietuviš
ku pasu ir be jokių vizų. Ar iš Re- 
utlingeno į Pfullingeną? Vokietijos 
Krašto Valdyba nėra tokia optimis
tinė ir prašo dar lietuvius palaukti, 
kol bus šis reikalas išaiškintas, nes 
lietuvis laisvajame pasaulyje norėtų 
su lietuvišku pasu vykti visur, kur 
Lietuvos valstybės okupacija nėra 
pripažįstama. O gal lietuvis, kaip ir 
Sovietų okupacijoje, yra antros eiles 
žmogus?

žurnalą redaguoja J. Brazaitis, 
buvęs Vliko užsienio politikos tvar
kytojas. "Draugas“ sako, kad šito 
žurnalo pirmas numeris skilimą su 
krikščionimis demokratais dar pa
gilins.

Iš Australijos lietuviško laikraš
čio ’’Mūsų Pastogė“ redaktoriaus 
vietos pašalintas J. Žukauskas neva 
už antireliginę laikyseną. Jo vieton 
paskirtas J. Kalakauskas. "Draugas“ 
sako, kad dabar jau viskas bus O .K.

tarnyboje.

• 19 tūkstančių dolerių Vlikas 
gavo šiemet.

Tie pinigai yra Amerikos lietuvių, 
patekę Vlikui per Amerikos Lietuvių 
Tarybą. žinoma, Vlikui taip pat 
reikia gyventi. Bet aukotojai būtų 
labai dėkingi, jei Vlikas nors kartas 
nuo karto duotų kokią nors ir ma
žą apyskaitą, kur tie pinigai eina? 
Mat, kai renka, tai labai graudena 
ir kumščiais tranko, o kai jau duo
di, tai kas tau darbo. Kažin, ar taip 
gerai?

1 d. "Eltos* 
pirmutinius

š. m. gruodžio mėn. 
piuletenis pašventė savo 
puslapius liaudininkams išgarbinti. 
Kad liaudininkai geri žmonės, visi 
žino. Bet kam juos garbinti už visų 
lietuvių suaukotus pinigus? Pinigai 
juk renkami ne kam kitam, kaip 
"Lietuvos laisvinimo reikalui“. Kai 
kas mano, kad tokia meilė liaudinin
kams kilo ne be reikalo. Ar nedarys 
Vlikas kokios "reformos“? 
trupučiuką dirvą paruošti

Kas ir Kaita Nugalės Bolševizmą?
A. Špokauskas

Reikia

KAS BUVO, KO NEBĖRA 
IR KAS YRA.

Krikščionių Demokra- 
Lietuvių Frontą. Iš šių 
Vilke nebėra Lietuvių 
Partijos ir Lietuvių

E. J. Harrisono knygoje "Lithua- 
nias Fight For Ereedom“ randame 
pirmąsias Vliko deklaracijas pasira
šiusius: Lietuvių Tautininkų Są
jungą, L. Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungą, Lietuvos Laisvės koyotojų 
Sąjungą. Lietuvių Nacionalistų Par
tiją, ' įdėtu vos Socialdemokratų Par
tiją, Lietuvos 
tų Partiją ir 
7 šiuo metu 
Nacionalistų
Fronto. Dabar Vliką sudaro 10 po
litinių partijų ir kovos sąjūdžių. Be 
5 anksčiau išvardintų Vilke yra: L. 
Darbo Federacija, L. ūkininkų Są
junga, L. ūkininkų Partija, Mažo
sios Liteuvos Rezistencijas Grupė ir 
Vienybės Sąjūdis. "Vienybės“ duo
menimis, apie tie£ politinių grupių 
šiuo metu Vilke nedalyvauja.

LIAUDININKAI PASISAKO...
Valstiečių liaudininkų atstovas 

Vilke p. J. Jaks—-Tyris, duotame 
"Eltos“ 32 (161) Nr. Ihterviw, pasi
sako daugeliu politinių klausimų. 
Jis skelbia, kad lietuviškojo libera
lizmo politinę srovę atstovauja LVLS. 
Bet ką gi į tai pasakys L. Rezisten
cinė Santarvė, kurios atstovai daly
vauja tarptautiniam liberalų inter-

....

STUDENTŲ 
ŽINIAI.

ir ne senesni, kaip 32 metų, 
būti kilę iš Lietuvos, ar kitų 
pavergtųjų Rytų ir Centro 
kraštų ir privalo pasižadėti 

gimtuosius kraštus, kaip tik 
galima.

Ateinančiais, kaip ir praeitais 
mokslo metals, Nid Europeen Studies 
Center numato skirti naujų stipen
dijų. Sąlygos joms gauti lieka tos 
pačios, kokios buvo anksčiau. Kan
didatai turi būti ne jaunesni, kaip 
18 metų 
Jie turi 
Sovietų 
Europos 
grįžti į 
tai bus

Stipendijos skiriamos tik šių mok
slo sričių studentams: agranomijos, 
odontoiogijs, inžinerijos, miškinin
kystės, medicinos, gamtos mokslų ir 
viešosio sveikatos. Studentams, tu
rintiems bakalauro laipsnį, gali būti 
duodamos stipendijos ir ir šiems 
mokslams studijuoti: ūkio teoriją, 
užsienio prekybą ir politinius moks
lus.

Stipendijos padengia mokestį už 
mokslą, laboratorijų išlaidas, svei
katos išlaidas, - 50.— už mokslo kny
gas ir po -75.— į mėnesį nuo spalio 
ligi birželio mėn. pragyvenimo išlai
doms padengti.

Norintieji stipendiją gauti, turi 
kreiptis tuo reikalu raštu šiuo ‘ ad
resu: \

Free Europo University in Exile 
United States Scholarship program 
Room 308, 4 West 57 th Street, 
New York 19, N. Y.

Prašymų formos gaunamos ten 
pat. Prašymai priimami nuo š. m. 
gruodžio 1 d. ligi kitų metų vasario 
28 d. Vėliau gautieji prašymai ne
bus svarstomi.

Lietuvos Laisvės Komitetas.

Prof.

Redakcijos pastaba. Profesorius 
Dr. Anatolijus Špokauskas yra gilus 
mokslininkas - filosofas, bendradar
biaująs įvairiuose Europos ir Ame
rikos filosofų žurnaluose. Jis yra 
skaitęs paskaitas keliuose Europos 
filosofų suvažiavimuose ir jo paskai
tos buvo pripažintos pirmaeiliais fi
losofijos darbais, 
įdomu ir malonu 

’*kas yra lietuvis,

Lietu-

labai

Mums lietuviams 
tai, kad špokaus- 4
nors nemokąs lie-

BŪTI AR NE NEBŪTI
. Būti ar nebūti yra pagrindinė pro
blema mūsų dabartinei krikščioniš
kai vakarų kultūrai, nes jai gręsia 
du pavojai: 1) .Vidujinis išsiaikvo- 
jimas ir sunykimas jos ideologinio 
turinio. 2) Išorinis pavojus — ko
munizmas, kaip ideologija, kuri sten
giasi atsistoti vietoje krikščioniškos 
ideologijos ir sukurti naujas kultū
ros formas.

Mūsų šių dienų vakarų krikščio
niško/! kultūra pergyvena sunkią 
krizę. Daf daugiau. Ta kultūra jau 
pradeda kristi vis žemyn ir žemyn. 
Tokias išvadas daro beveik višl šių 
dienų žymesnieji sociologai ir filo
sofai. Pavyzdžiui: H. Berdiąjev, P. 
Sorokin. O. Sprengler, A. Toinbl, F. 

. Nortrop ir kiti.

TIK ATGIMIMAS MUS IŠGELBĖS.

Aš, savo knygose "žmogaus liki
mo spiendimas“ ir "žmogaus "Aš“ 
ir kultūra" Išnagrinėjau šią dvasinę 
krizę ir pareiškiau, kad tai krizei 
nugalėti yra tik viena, bet ir visiš
kai tikra, priemonė. Tai naujas dva
sinis atgimimas.

buvo pa- 
bažnyčio-

Maskvoje,

tuvių kalbos ir niekada nėra 
vos matęs.

Špokausko biograbija yra 
įvairi ir turininga. Bet trumpai yra
šitaip. Jo tėvas (lietuvis iš Žemaiti
jos, nuo Telšių) gyveno kadaise Pe
terburge. Vedė rusę Olgą. Anatolijus 
buvo jų sūnus. Anatolijus 
krikštytas Romos katalikų 
J e, Peterburge.

Anatolijus ėjo mokslus
vėliau Jugoslavijoje ir Prancūzijoje. 
Buvo profesoriumi Jugoslavijos uni
versitete. Gyveno, laike karo, Vokie
tijoje. Vedė vokietę, Drezdeno prima
baleriną. Susilaukė trijų vaikučių. 
Šiuo laiku gyvena Amerikoje. Arti
mai bendrauja su "Laisvosios Lietu
vos“ korespondentu Kaziu. Veržiku. 
Anatolijus sako, kad Profesorius 
Vladas Šilkarskis esąs jo labai arti
mas bičiulis. *

Anatolijus patyręs, kokius užda
vinius turi "Laisvoji Lietuva“, pa
reiškė, kad jam būtų ypatingai ma
lonu patarnauti to krašto žmonėms, 
kurie išaugino jo mylimą tėvą lietu
vį špakauską. Todėl jis ir davė ši 
straipsnį, parašytą anglų kalboje. Iš
vertę ir kiek sutrumpinę, mes jį ir 
talpiname čionai.

Kodėl? Vienas 
šių pavojų vakarų 
faktas. Koks faktas? Gi tas, kad dau
guma vakarų kultūros atstovų iki 
šio laiko nesugebėjo pajausti ir įsi
sąmonėti, kad komunizmas nėra 
ko£s nors pripuolamas dalykas. Jie 
neįsisąmonino, kad komunizmas nė
ra vien tik kokių nors fanatikų ar sa
distų kūrinys. Jie nesugebėjo supras
ti, kad komunizmas yra ideologinė 
srovė, gimusi vakarų kultūros širdyje, 
kad komunizmas visai atatinka va
karų kultūros jausminiam ir mate
rialistiniam gyvenimo faktų supra
timui Ir vertinimui.

Komunizmas pasidarė religija; 
religija, kuri garbina medžiagą, gar
bina jausmus. Medžiaga pasidairė 
tos religijos dievu, Karolis Marksas 
jos pranašu, Leninas ir Stalinas jos 
apaštalais. Ta religija nesirūpina 
pomirtiniu gyvenimu, nes ji pažada 
rojų šioje žemėje. Ir tai labai greit.

iš pačių didžiau- 
kultūrai, yra šis

(Tęsinys sek. numery)



AMERIKOS PILIETYBES EGZAMINAI 
ARTĖJA

Duoda Senatorių Pavardes. Atsimink, ir 
kas 2 metai patikrink. Kodėl?

• Pakartojimas. Ko negalima 
užmiršti?

Reikia atsiminti du dalykus. Vie
nas yra šitoks. Kas kiekvieni du me
tai vienas trečdalis senatorių užbai
gia savo kadenciją ir renkami nauji. 
Todėl po kiekvienų rinkinių reikia 
vėl patikrinti pavardes, kad nepada
rius klaidos per egzaminus. Juk kiek
viena valstybe turi ti du senatorius. 
Suklydus — egzaminatorius gali bū
ti nepatenkintas. Taigi, tos visos 
pavardes, kurias aš duosiu, galioja 
iki ateirančių metu rudens. (Nebent 
kuris iš jų numirtų, atsisakytų ir p. 
ir jo- vietoje būtų kitas, anksčiau, 
negu ateinantį ruednį).

Antras dalykas yra šitas. Po se
natorių pavardžių, skliausteliuose, 
yra raides ”D“, reiškia demokratas 
ir ”R“ reiškia respublikonas.

Amerikoje yra 43 vallstybes.
Praėjusį kartą daviafl 12 valstybių 

senatorių pavardes, šiandien duodu 
vėl 12 valstybių. Kitų valstybių ■— 
duosiu ateinančiuose ’’Laisvosios Lie
tuvos“ numeriuose. Tai eiiultes pra
džioje valstybes pavadinimas ir brū
kšnelis, o toliau eina 2 senatorių pa
vardes.

lova — Bourke B. Hickenlooper 
(R> and Guy M. Gillette (D).

Kantas — Andrew F. Schoeppel 
(R> and Frank Carlson (R).

Kentucky — Earle C. Clements 
(D) and John S. Cooper (R).

Louisiana — Allen J. Ellender (D‘ 
and Russell B. Long (D).

Maine — Margaret Chase Smith 
(R) and Frederick G. Payne (R).

Marj land — John Marshall Butler 
DR> and J. Glenn Beall (R).

Massachusetts — Leverett Salton- 
stall (R) and John F. Kennedy (D).

Michigan — Homer Ferguson (R) 
and Charles E. Potter (R).

Minnesota — Edward J. Thye (R) 
and Hubert H. Humphrey (D).

Mississippi — James O. Eastland 
(D) and John C. Stennis (D).

Missouri — Thomas C. Hennings, 
Jr., (D) and Stuart Symington (D).

Montana — James E. Murray (D) 
and Mike Mansfield (D).

PENKTAS SKYRIUS:
AMERIKOS TEISMAI.

Šitas skyrius apie Amerikos teis
mus yra vienas iš pačių sunkiausių
jų. Pasistengsiu apie tą reikalą kal
beli labai paprastai. Gal būt ir ne
bus perdaug ’’moksliškai“. Svarbu, 
kad būtų pakankamai aišku del eg
zaminų.

Taigi, Amerikoje yra labai daug 
teismų rūšių. Sunxu ir susigaudyti, 
kam jie priklauso, ką jie dirba, ką 
jie gaii ir ko negali dirbti. Bet šian
dien kalbesiu tik apie vienos rūšies 
teismus. Kalbėsiu apie tuos teismus, 
kurie gali spręsti visos Amerikos, 
kiekvienos atskiros valstybes, kiek
vieno miesto bylas. Kitaip ir dar pa
prasčiau sakant, kalbesiu apie teis
mus, kurie stovi aukščiau visų 48 
AmeriKOs valstybių.

Kaip tą teismą vadina angliškai? 
Labai dažnai sako, kad tai yra ’’Fe
deral Court“. (Federalinis teismas). 
Kiti vėl sako ’’Supreme Court“. (Au
kščiausias teismas). Ir taip gerai. 
Bet gi, atrodo, būtų teisingiausias 
pavadinimas ’’The United State Co
urt“. (Jungtinių Valstybių teismas). 
Atrodo bet gi, kad jeigu bent vieną 
iš tų pavadinimų pasakysi per egza
minus, tai egzaminatorius bus pa
tenkintas.

Antras dalykas čia yra dar toks. 
Atsimename, kad ir Lietuvoje buvo 
ir apylinkės teismas ir apygardos 
teismas ir Apeliaciniai Rūmai ir pa
galiau Vyriausias Tribunolas. Vadi
nasi, buvo pats žemiausias teismas, 
toliau ėjo aukštyn ir aukštyn iki pat 
vyriausiojo tribunolo. Kas tai pa
našaus yra ir Amerikoje. Ir pats 
aukščiausias Amerikos teismas va
dinasi ’’Supreme Court“. Per egza
minus, dažniausia kalbama ir klau
sinėjama — apie šitą vyriausi teis
mą, apie ’’Supreme Court“, žinoma, 
pasitaiko, kad klausinėjami ir kiti 
dalykai. Taigi, kas nori būti .visai 
tikras, turi daugiau pastudijuoti. Aš 
gi čia duosiu pačius paprasčiausius 
klausimus ir atsakymus anglų kal
ba.

1. What is the Judicial Branch 
of Government? (Kas yra valdžios 
teisminė šaka) ?

Atsakymas. The Supreme Court 
of the United States and other in
ferior Courts. This branch explains 
(or Interprets) the laws.. (Aukščiau
sias Jungtinių Valstybių teismas ir 
kiti žemesni teismai.- Teismai aiški
na įstatymus).

Pastaba. Perskaitęs šitą klausi
mą ir atsakymą pakartok viską, kas 
jau buvo mano rašyta apie Ameri
kos valdžios darbo šakas. Jei to ne
padarysi, gali būti kai kas, o gal ir 
daug kas čia neaišku.

Antras dalykas yra toks. Kad šitą 
patį pirmą klausimą egzaminato
rius gali ir kitaip pasakyti. Todėl 
čia duodu tą patį pirmą klausimą, 
tik kitoniškai pasakytą.

1. Who explains the laws of the 
United States? (Kas aiškina ame- 
rikos įstatymus?).

Atsakymas The United States 
Court. (Jungtinių Valstybių Teis
mas).

Bet gi vėl tas parts dalykas gali 
būti ir šitaip paklaustas:

1. What is the business of the 
Courts of the United States? (Koks 
yra Jungtinių Valstybių teismų dar- 
bas-pareiga?).

Atsakymas. The busines of the 
United States Courts is to explain 
the laws of the United States. (Jung
tinių Valstybių teismų darbas yra 
aiškinti Jungtinių Valstybių įstaty
mus).

Kiti tolimesnieji klausimai jau 
lengvesni ir juos nesunku suprasti 
ir į juos atsakyti.

2. What is the highest court in 
the United States? (Koks yra auk
ščiausias teismas Jungtinėse Valsty
bėse?).

Atsakymas. The United States 
Supreme Court. (Jungtinių Valsty
bių aukščiausias teismas).

3. How many Justices are there 
in the Supreme Court? (Kiek tei
sėjų yia Aukščiausiame Teisme?).

Atsakymas. Nine (9) Justices 
one of them is the Chief Justice. 
(Devyni teisėjai, »vienas is jų yra 
vyriausias teisėjas).

4. Whois the Chief Justice ot the 
Unites States Supreme Court? (Kas 
yra Vyriausias teisėjas Vyriausiame 
teisme?).

Atsakymas. His Honor Earl War
ren.

Pastaba. Kai kreipiesi į teisėją 
Amerikoje, reikia jį vadinti "your 
honor“.

5. For how long a term are Jus
tices cf the Supreme Court elected 
or appointed? (Kokiam laikui teisė
jai yra renkami ar skiriami?).

Atsakymas. The Justices are ap
pointed by the President and hoid 
office ’’durinrg good behavior“ or 
for life. (Prezidentas skiria teisėjus 
iki ’’gyvos galvos“, arba tol, kol jie 
gerai elgiasi).

Pastaba. Vadinasi, šitie teisėjai 
nėra žmonių renkami. Reikia atsi
minti. (Mat, Amerikoje yra daug ir 
tokių teisėjų, kuriuos žmones renka). 
Juos skiria pats Prezidentas. Jie pa
silieka teisėjais, kol numiršta. Betgi, 
jei ’’blogai elgiasi“, gali būti praša
linti. . Į

6. Where is the‘ Supreme Court 
of the Unites States? (Kur yra Jung
tinių Valstybių Aukščiausias teis
mas?).

Atsakymas. Washington, D. C.
Tai ir viskas apie Jungtinu! Val

stybių teismus. Labai trumpai. Jeigu 
būtų kas neaišku, ar norėtųsi ką 
daugiau žinoti, prašau man parašyti 
ar paskambinti telefonu. Telefono 
numeris yra šio straipsnio pradžioje

Sudiev, brangūs skaitytojai, iki 
kito karto.

ŠVENTAS KŪDIKI.
(Atkelta iš 2 psl.).

keti, ir tai yra tavo pareiga, o ne 
malone, jei tu dar į geros valios se
ną lietuvį ateivį bent kięk panašėji.

—' Dėkojam, — dėsto toliau miško 
broliai, — už tai, ką jnums davėt jus 
ten Amerikoj gyveną visi mūsų bro
liai ir prašome toliau nepavargti duo- 
snume. Juk vis dar neliaunas raudot 
sena tėvynė, nors jau gerokas metų 
skaičius, kaip ji rauda. Priešas at
kaklus, gausus — jis mus, — pra
neša tėvynės gynėjai, — kelintą kai
lį neria. Mūsų ašaros jau upelius 
tvenkia, o niekadėjas tik kvatotas ir 
iš lietuviškų ašarų sau midų daro.
k
NEMUNO PLATI VAGA LAVONŲ 
NEŠTI NESPĖJA, O TU DEL 
KĖDĖS ERZEUUOJ1ES.

Kaip ilgai dar jūs ten, broliai 
tremtiniai, iš tikros mirties ištrūkę ir 
saugiausion žemės vieton atsidūrę, 
dėl būsimos Lietuvos valdžioj kėdės 
erzeliuosite?! — kalba Kūčių vakarų 
į mus visa Lietuva.

— Juk jau Nemuno plati vaga, 
mūsų kritusių sūnų nešti nepaspeja,
— tęsia skundą mūsų tėvynė toliau.
— Mūs nelaimingos motinos savus 
sūnus ■ alpdamos ir Dangaus keršto 
tironams šaukdamos, aprauda. Jos 
purvinoj rinkos aikštėj jų kūnus iš
niekinimui pamestus, .atpažįsta. Jos 
sūnaus krūtinėj Erodo pakalikų at
vertą žaizdą rožančium papuošia ir, 
didvyrį sūnų nubučiavus, Sibiran ke
liauna — mat, joms tėvynės savos ir 
savo sūnaus mylėti nevalia, net žmo
nišku krikščioniu būti ten joms už
drausta

Dabartinėj Lietuvoj gyvulėliai — 
žvėreliai ir tie ramios sau vietos ne
beranda, varnai kranksėdami milijo
nais ten dabar varžosi kruvinų la
vonų ir šliaužianti mirtis, atrodo, 
visą Lietuvą netrukus praris...

Tai tikras, neišsapnuotas, po gro
buonies letena vos alsuojančios mū
sų tėvynės vaizdas, žinoma, mums 
čia, nors ir sunkiai dirbant, bet vis 
tik nepalyginamai saugiau gyventi, 
tų lietuviškų kančių klausytis, bet 
jas kentėti ir tai dar Kūčių vakarą, 
visus erodiškus kankinimus ištverti.

'prie KŪČIŲ STALO BROLIŠKAI 
VIENAS KITAM RANKAS 
PADUOKIM IR KRAUGERIUS IŠ 
TĖVYNĖS VYT PASIRYŽKIM.

žinoma, kad tokį su mirtim besi
grumiančių mūsų brolių šauksmą iš 
tėvynes girdėdami, mes čia šį ramų 
Kūčių vakarą žilu plauku iš Santa 
Claus barzdos nepasitenkinsim. — 
Juk mes dar geros valios žmonėmis 
norime būti ir Dievo mums skelbtos 
ramybės ne tik sau, bet ir kitiems 
trokštame.

Patys atbudę, mes eisim miegan
čiųjų, tėvynės .išsižadėjusiųjų, kalė
diniam atgimimui mirusiųjų žadinti. 
Mes geravališkai nusiteikę, aplanky
siu! visas lietuvių .gyvenvietes trem
tyje — visus savo darbu ir pavyz
džiu bei lietuviško atžalyno lietuviš
ku ugdymu, raginsim pakilti ir žūs
tančią tėvynę gelbėti.

Neatsidžiaugsim visi, kai daugelis 
Lietuvai mirusių kelsis ir stos kuo 
kas gali kovot su Lietuvą smaugian
čių kraugerių gauja.

Tik greičiau į vieningas gretas 
broliai — dar šį šventą Vakarą su- 
sijunkim. O vieningai vesdamiesi nė 
nepajusi m, kad tėvynę kaustę pan
čiai jau trūksta, trupa, kad vejamas 
priešas, kaip akis išdegęs, nešdina
si. Tada Tėvų žemė vėl laisve sužy
dės, o su ja ir mes tikros laimės die
nas gyventi pradėsim.

NAUJAGIMIS, KAIP NAUJAGIMIS— 
NE VAIKAS, BET VAISTAS.

Nusiminti tikrai nėra ko, — tik 
reikia už darbų griebtis, daugeliu 
senųjų ir naujųjų ateivių, žūstančių 
brolių labui puikiausiai dirbusių ir 
tebedirbančių, pėdomis pasekus.

Juk net ir dabar dar naujų proš- 
vaiščių mums brolio vargo mažinimo 
darbe nestokoja. Kad ir štai — tik 
tik prieš Dievo Kūdikėlio gimimo 
šventę gimė Chicagoj žemiškas kūdi
kėlis. Jis trijų lapų dydžio, 25 gra
mų svorio — tai ’’Laisvoji Lietuva“.

Ir nusiduok tu, žmogau — taip 
jau Dangus lėmė, kad tas kūdikėlis 
švarus ir laiku gimė. Net malonu jį 
į rankas paimti — jo balsas skar
dus, jis ne peštukas, neišbertas ša
šais, r.eišblyškęs, be jokių įgimtų 
trūkumų, o svarbiausia — kalėdiniai 
nusiteikęs — visiems geros valios 
žmonėms eina ant rankų ir dargi 
šypsos. Nė metų nesulaukęs, jau 
naudingus patarimus veltui duoda, 
net senius pralenkdamas. Jis pasi- 
neša neglošios ragus laužyt, atviras 
duris kritikai palikdama. Užgaulio
jimams ir asmeniškumams jis stip
riai duris užtrenkia.

Taip pat ’’panem et circenses“, 
atseit ’’valgio ir juoko“ parengimai, 
taip rūpestingai jo kaimynų, tris 
paliaukus užsiauginusių, garsinami, 
naujagimiui yra svetimi. Jis, nors 
tik gimęs, jau žino, kad virš minėta 
’’veikla“ Romos inperiją pražudė, 
didžiausius žmonių tironus išaugino, 
nes vien tik materija rėmės.

Dar vienas simpatiškas bruožas 
to kūdikio veide žymu — jis partijų 
kratos, tarsi per krikštą padidintą 
druskos žiupsnį burnon gavęs, taip 
purtos nuo jų. *

Naujagimis pasirodė toks žvalus, 
kad daugelis sako, jog tai ne vaikas, 
o vaistas prieš visokius niekadėlinius 
nusiteikimus. Jau dabar, metų me
tais vienas į kitą šnairavę šeimos 
nariai, kaimynai bei tolimesni pažįs
tami Kūdikėlio ”L. L.“ sulaukę vienas 
kitam rankas paduoda, nusišypso, 
geru žodžiu persimeta ir toliau vie
ningai savu taku pasileidžia — mat. 
anot jų — su ”L. L.“ gimimu pad
velkė šviežias vėjas į mus, bedūstan- 
čius rietenose. O vienybės, tos Kū
čių Vakaro geros valios žmonių vie
nybės nesulaukdami, anot jų, tiesiog 
mes baigiam užtrokšti.

MARGAS LYDYS UPĖN LENDA, 
BALTA GULBĖ AUKŠTYN 
SKRENDA, O VĖŽYS — 
ATBULAS ROPOJA.

Jau labai labai pas mus įsigalėjęs 
tautos puvėsis — partinės rietenos 
ir asmeninės kovos dėl pirmos vietos 
prie partinio ar būsimo valstybinio

dubenio Su teisinga, visad visur rei
kalinga ir būtina kritika čia nieko 
bendro neturima. Mūsų ’’veiksniai“— 
Vilkas, Diplomatija, ALT 'ir Balfas 
geros valios pilnam susitarimui ne
parodo ir kiekvienas, tarsi lydys, vė
žys ar gulbė, savu keliu traukia, 
vienas kitonebodami. , Visų tų ne
santaikų tikrosios šaknys yra mūsų 
lietuviškoji partinė spauda.

Juk Vilkas, tiek amerikietiškas 
ALTas bei BALFas yra sudaryti per
dėm partiniais pagrindais. Kiekvie
nu atveju pirmiausia sprendžia visą 
reikalą vyriausias partijos rabinas, 
nežiūrint ar tai, dabartinėms aplin
kybėms, tinka tautos laisvinimo ir 
lietuvybės užlaikymo reikalui ar ne.

Kartais kompromiso keliu parti
joms pavyksta prie vieningos nuo
monės prieiti, priartėti prie susitari
mo, tat tada didžiausią triukšmą pa
kelia laikraščiai, prirašydami visokių 
visokiausių nesąmonių, kokių tik 
begali išgalvoti prieš vienas kitą, kad 
tik nesusitarus. Taip vėl visas rei
kalas ir pakimba ore.

TĖVYNĘ LAISVINK IR LIETUVYBEI 
IŠSILAIKYT PADEK — VISĄ KITĄ 
GĖRĮ DAIGINSI SAVAIME 
LIETUVIŠKUOS LAUKUOS.

Pavartyk visą pasaulio lietuvių 
spaudą, ir ką tu ten rasi — tikri 
deimančiukai ten bus užgošti jovalo, 
neapykantos vieni kitiems, nesilai
kymo moralės ir spaudos etikos dės
nių. Tik tėmyk — ne vieno neap
šmeižto, neapjuodinto žmogaus ne
rasi, lyg mes būtume visi kriminali
stais apsigimę, lyg visas mūsų darbas 
būtų vien ištisas kriminalas. Susida
ro, spaudą besekant, įspūdis, jog 
opozicija yra vien dėl opozicijos — 
tik šmeižti, juodinti kitą kokį nors 
darbą dirbantį. Neturime mes savo 
imperijos nei kolonijų, nei bankų ir 
visus savo rūpesčius galime suvesti 
į Tėvynes laisvinimą ir lietuvybės 
išlaikymą.

Kai kurios mūsų institucijos pa
seno, pavargo, — reikia remonto — 
įsileisti naujų jėgų. Yra ir labai pro
tingų, jaunų žmonių, kurie nuošir
džiai norėtų dirbti, statyti bendrus 
tautos reikalus aukščiau partijų, nes 
tos partijos neatatinka šių dienų 
reikalavimų. Juk tėvynė gyvena be 
lietuviškų partijų, o atsistačius Lie
tuvai jos bus kitokios ir su kitokio
mis programomis.

Mes grimstame dabar į prarają— 
mūsų senesnių idealistų gretos ma
žėja, baigia pavargti — juos žudo 
dvasinis ir materialinis skurdas. Ki
tiems gresia pavojus palūžti po sun
kia tremties našta. Tiesiog nepake
liama ta partinė makalynė ir naktis 
be prošvaisčių.

DIEVIŠKAS ŠYPSNY, SUTEIK 
MUMS DVASIOS IR KŪNO 
PUSIAUSVYRAS.

Kalėdų varpai skelbią tiesą ir švie
są lai išbudina mus, iš varganų sto
vyklų ištrūkusius, į paviršutinišku
mą, prabangų, ne pagal savo išga
les, gyvenimą pasinešusius, savo 
vargo draugus Europoje pamiršusius. 
Tik gimusio Dieviško Kūdikėlio šyp
snys tepažadina mumyse pareigą sa
vam prieauglyje šaunaus lietuvio ir 
pavyzdingo amerikiečio savumus 
įskiepyti. Dieviška^ šypsnys teatsu- 
ka mūsų susuktas galvas namui, ma
šinoms, televizijai ir visiems kitiems 
dienos reikaląms, pamirštant svar
biausia — savo dvasios ir kūno pu
siausvyrą. Juk ją turint, visa kita 
savaime ateis. Priešingai, kūno ir 
sielos paliegėlis neilgai televizija gė
rėsis.

GEROS VALIOS ŽMONĖMIS 
PASIRYŽKIME BŪTI.

Bent šį šventą vakarą pasiryž- 
kim būti geros valibs žmonėmis — 
neleiskim savam jaunimui nesulaiko
mai sprukti iš mūsų lietuviškos ap
linkumos. Tėve, kunige, mokytojau, 
išsimaitinęs mūsų žemės sultimis, tu 
pagaliau turi sau smogumi tapti, tu 
lietuvio vienas kito palaikymo dėka 
pragyvendams ir ateitį ateitį sau 
šviesią kurdams — paklausyk savos 
sąžinės balso ir lietuvišką atžalyną 
nešvariai gatvei, kinui bei svetimam 
gyvenimui neatiduok.

Nors šiandien tėvynė yra varga
na, apspiaudyta ir kraujais plūsta, 
vienok nevalia tau, jei tu dar geros 
valios bent žiupsnį turi, išdaviku pa
sirodyti ir tik gimusio Švento Kūdi
kio žudikams prilygti.

%

LAI TAURUMAS MUMYSE 
PER KRAŠTUS LIEJASI.

šių Gimimo švenčių proga, teuž- 
gimsta lietuvyje taurus lietuvis, te
pasirodo jis toks ne tik šventiškame 

' rankų paspaudime, kalėdiniame pa
sveikinime bei penkių minučių pa
moksle. Lai taurumas mumyse metų 
metais per kraštus liejas, lai jis varg
stantį kaimyną pasiekia, mokslan 
einantį jaunimą globoja, ligonį lie
tuvį lanko, senelį, gimtos šalies ne
tekusį, guodžia, mokyklas su bažny
čiom bei jų vahais atlietuvina, sa
viems menininkams iškilti padeda, 
lietuvį lietuviškumu didžiuotis išmo
ko, savo biznierių palaikyti įpratina 
bei gausiau ir tvarkingiau Europoj 
likusius lietuvius šilta ranka šelpti 
mus paskatina.

Taip pas save susitvarkę, mes pra
šome* Tavojo, o tik gimęs Dieviška
sis Kūdiki, šypsnio mūsų Tėvynei Ar 
tėvynainiams bet kuriame žemės 
gale beslrandantiems.

Linksmų šv. Kalėdų!—L. Kublickas, J. Grišmanauskas, E. Paulauskas.
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B. Žemaitis laimi pirmą vietą.
š. m. lapkričio mėn. įvykusiame 

Illinois Universitete stalo teniso tur
nyre dalyvavo 167 žaidėjai. Dalyvau
jant tokiam dideliam skaičiui žaidė* 
dejų, turnyras buvo suskaldytas į 
šešias grupes. Grupių laimėtojai 
susitiko naujai sudarytam vienete, 
šis vienetas buvo suskaldytas į dvi 
grupes Kiekvienoj grupėj dalyvavo 
3 žaidėjai, šių grupių nugalėtojai 
susitiko išaiškinti universiteto čem
pionatą.

B. žemaitis lengvai laimėjo savo 
grupėje pirmą vietą. Tuo būdu pa
teko į nugalėtojų vienetą, šiame 
vienete jis susitiko su kitų dviejų 
grupių laimėtojais — Vytautu Stan
kevičių ir Komenetsky (ukrainietis), 
šiame vienete kiekvienas žaidėjas 
turi sužaisti su kiekvienu. Po ilgos 
kovos Komenetsky netikėtai nugalėjo 
Žemaitį. Tada V. Stankevičius leng
vai nugalėjo Komenetsky. Tačiau B. 
žemaitis nugalėjo V. Stankevičių. — 
Kadangi visi žaidėjai surinko po vie
ną tašką, grupės varžybos buvo pra
dėtos iš naujo. B. žemaitis, be ypa
tingų pastangų, lengvai nugalėjo 
Komenetsky. Toliau B. žemaitis su
sitiko su V. Stankevičium. Po truputį 
sunkesnes kovos, B. žemaitis tampa 
grupes laimėtoju, nugalėdamas V. 
Stankevičių (21 : 14), (21 :15).

Laimėjęs savo grupėje pirmą vie
tą, B. Žemaitis susitiko su kitos gru
pes nugalėtoju — Kutko, išaiškinti 
Illinois Universiteto čempioną.

Stipriu puolimu B. žemaitis leng
vai laimi Universiteto stalo teniso 
čempiono titulą, nugalėdamas Kut
ko (ukrainietis), pasekme (21:14), 
(21:16), (21:18).

’’Lituanicos“ Tunto 
Stalo Teniso Turnyras.

š. m. gruodžio mėn. 6 dieną, Ci
cero Illinois įvyko ’’Lituanicos“ skau
tų tunto stalo teniso turnyras. Tur
nyre aalyvavo gausus skaičius žai
dėjų. Turnyras buvo’ pradėtas dvie
jų minusų sistema.

Turnyre gražiai pasirodė J. Va
siliauskas, laimėdamas pirmą vietą. 
Antroj vietoj liko J. Macijauskas. 
Trečia vieta pasitenkino F. Lukaus- 
kas, kuriam teko supasuoti prieš J. 
Macijauską.
Daug žadantis ateityje, Rimas Izo- 
kaitis, laimėjo ketvirtą vištą, kai po 
ilgos kovės jam teko nusileisti J. 
Macijauskui rezultatu (23:25), (21: 
19), (18:21). Penktoje vietoje liko 
J. Linartas, kai tuo tarpu šeštąja 
vieta pasitenkino V. Martinkus.

Besantis ’’Lituanicos“ skautų tun
to stalo teniso turnyras įvyks sausio 
mėnesyje. x

’’Lituanica“ laimi antrą vietą.
š. m. gruodžio mėn. 9 dieną, Illi

nois universitete įvyko tinklinio tur- * 
nyro finalas. Finale susitiko lietu
vių ’’Lituanica“ su latvių ’’Sėkla“.

Pirmajam sete latviai pradeda 
vesti, tačiau lietuviai pasekmę be
veik išlygina, žaidimas eina lygio
mis. Atsistojus latvių geriausiam kir
tėjui Spragis prie tinklo, žaidimas 
pasikeičia. Latviai atsiplėšia nuo 
’’Lituanicos“ ir pirmą vietą laimi re
zultatu. (15:9).

Antrajame sete mūsų vyrukai su
siima. Jau tik setui prasidėjus, mū
siškiai iššoka pirmyn. Jonas Kaunas 
su staigiais smūgiais prasiveržia pro 
latvių blokus ir tuo būdu krauna 
lietuviams taškus. ’’Lituanica“ laimi 
antrą setą pasekme (15:9).

Trečiajam sete žaidimo eiga visai 
pasikeičia. Latviai pradeda grynai 
ofenzyvinį žaidimą. Stiprieji latvių 
kirtikai, kaip Rve, Sprogis, Rasinš— 
nuolat sulaužo lietuvių blokavimą ir 
tuo būdu pasekmę didina. Setas bai
giasi (15 : 3) latvių naudai. Latvių 
’’Sėklą“ atstovavo: Klavinš (kapi
tonas), Rave, Mednieks, Sprogis, 
Kletnieks, Rasinš, Plūme. ’’Litua- 
nicą“ atstovavo: žemaitis (kapito
nas), Kaunas, Rūbas, Varnaitis, Jak- 
štys, Marchertas. i

Lietuvis gražiai pasirodo.
š. m. gruodžio mėn. 4 dieną “Gin

taro,, vyrų komanda, dalyvaujanti 
Mc. Kiuley parko krepšinio pirme
nybėse, žaidė prieš ’’Evening Stars“.

šiose rungtynėse ypatingai gra
žiai pasirodė Jonas Kaunas, sumes
damas 29 taškus. Deja, šie 29 taškai 
rungtynių ’’Gintarui“ nelaimėjo. — 
’’Evening Stars“ savo ūgiu ir dides
niu prityrimu rungtynes laimėjo pa
sekme (52 :44). ’’Gintarą“ repre
zentavo: J. Kaunas, J. šoliūnas, L. 
Barauskas, L. žibsnys, A. Pabedin
skas, A. Blaudis. __

SPORTO KRONIKA.

Buvęs Vokietijos sunkaus svorio 
bokso meisteris, Hein Ten Hoff, šiuo 
metu viešiu Amerikoje, kur turėjo jau 
penkias rungtynes ir visas laimėjo 
nuūkautais. Paskutinėse rungtynė
se patiesė Art Henri iš New York šeš
tam runde K. O. Sausio men. 5 d. 
Hein Ten Hoff boksuosis Milwaukee, 
su pretendentu į pasaulio meisterius 
Dan Buce ar on i.

Ray Grossi, Prancūzijos plunksnos 
svorio bokso meisteris, pralaimėjo ti
tulą alžyriečiu!, Mohamed Chicka- 
oru. Rungtynių devintam runde, Ray 
Grossi, buvo taip smarkiai sumuš
tas. kad buvo pusiau suparaližuotas 
ir tiesiai iš ringo nugabentas į ligo
ninę.

švedų futbolo komanda Djurgar
den, šiuo metu vieši Japonijoj^, kur 
savo pirmose rungtynėse lengvai nu
galėjo Japonijos rinktinę 9:1.

Melbourne australiėtis, John Lan- 
dy, pasiekė naują pasaulio rekordą 
1000 metrų bėgime, šį nuotolį jis pra
bėgo per 2 min. 25,5., tuo pagerinda
mas norvego Audin Boyson rekordą 
5,1 sek.

Profesionalų tautinėje lygoje ledo 
rutulio pirmenybėse pirmauja Mont- 
realis su 36 taškais iš 28 rungtynių. 
Toliau seka Detroit su 33 t. iš 25 L 
Toronto 30 t. Boston 26 t. New York 
19 t. ir pačiam gale Chicagos Black 
Howks su 14 t.

Profesionalų krepšinyje, National 
lygos pirmoje grupėje pirmauja New 
York. Antroje grupėje pirmauja pe
reitų metų pasaulio krepšinio meis
teris Minneapollo Lakers. K.

Sp. KL ’’Perkūnas“ Valdybos 
Pranešimas.

Sp. Klubo “Perkūnas“ vyrų ir mo
terų Krepšinio ir tinklinio treniruo
tės vyksta kiekvieną penktadienį 
nuo 8.30 vai. 83.00 S. Loomis Blv. par
ko halėje. Visi sportininkai - ės, bei 
norintieji į klubą įstoti, kviečiami 
atsilankyti į treniruotes.

5. m. gruodžio mėn. 20 d. 5 vai. 
po pietų Lietuvių Auditorijoje šau
kiamas metinis klubo narių susirin
kimas. Bus renkama nauja valdyba 
1954 metams. Be to, bus įteikiami 
futbolininkams ir krepšininkams III 
sportinių žaidynių laimėti diplomat, 
bei rodomas m-jų sportinių žaidy
nių filmas. Nariams dalyvavimas bū
tinas. Norintieji naujai į klubą įstoti, 
kviečiami atsilankyti.

Klubo Valdyba.
PRANEŠIMAS

6. m. gruodžio mėn. 19 dieną įvyks 
Čikagos miesto stalo teniso turny
ras. Siame turnyre taipgi dalyvaus 
ir Čikagos Lietuvių Klubas. Koman
da, surinkusi daugiausia taškų, gaus 
komandinę dovaną. Kadangi tai 
yra gera proga mūsų sportininkams 
pasireikšti tarp svetimtaučių, lietu
viai yra kviečiami gausiai dalyvauti. 
Norintieji lietuviai jauniai (18 metų 
ir mažiau) dalyvauti šiame turnyre, 
prašomi registruotis pas A. Grigara
vičių, 6752 S. Morgan St. Telefonas: 
AB. 4-0619, ne vėliau, kaip gruodžio 
mėn. 18 dieną.

Pusi. 4» LAISVOJI LIETUVA



LINKSMŲ KALĖDŲ ’
ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1954 METŲ 

L I N K Ė J A .

KAZEL’S PHARMACY
6859 So WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILL. Tel.: REpubUe 7-9881 J

Didelis pasirinkimas Įvairių kosmetikos reikmenų* Vietoje yra pašto J
skyrius. *

LINKSMŲ KALĖDŲ
ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1954 METŲ S

LINK t JA 2
STASYS LITVINAS, PRES, . ' 3

C a r r Moody Lumber Co, I
3039 So HALSTED STR. Tel.: Victory 2-1272. |

Didelis pasirinkimas statybinės medžiagos: stogams, namams. £ 

SVEIKATA — DIDŽIAUSIAS TURTAS! ?

SVEIKĄ IR ŠVIEŽŲ MAISTĄ flSADA GAUSITE 2

- Br. ir A. BALIU - *
ĮVAIRIŲ MAISTO PRODUKTŲ KRAUTUVĖJE. — |

ŠVIEŽI MĖSA ir JOS GAMINIAI. i
l įvairūs delikatesai, vietiniai ir užsieniniai. Lietuviški sūriai, desros- J

Vaikams žaislai ir kiti reikmenys. *

Paskambinus užsakymai paruošiami iš anksto — parengimams, šei* į 
moms ir pavieniams. *

Visada sąžiningas patarnavimas. M
---------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------- < 

DAUG DŽIAUGSMO KALĖDŲ ŠVENTĖSE---- *
ir NAUJUOSE METUOSE *

PATRONAMS, DRAUGAMS, PAŽĮSTAMIEMS, KAIMYNAMS j

L I N K Ė J A j
STASYS KARPIUS ir |

VILIUS NEIMANTAS, J

SAVININKAI UŽEIGOS į

LITŪANICA II, |
Telef.: Virginia 7-8474 „ 3337 So. LITŪANICA AVĖ. |

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------1 

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSAVYBĘ KREIP- į
' . KITĖ Į LIETUVIŠKĄ BIURĄ į

A

A. MINIOTA I
REAL ESTATE \

& BUSINESS BROKER , J

1333A Dundas St. W., Toronto OL. 8443 — OL. 844 į

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj. j
$ 500 — $ 1.500 — galite gauti per mūsų biurą/ tik už Jūsų parašą, į 

be žirantų, jei Jums trūksta pinigų įmokėjimui perkant namą. *
Mūsų prityrę teisininkai pigiai, sudaro pirkimo — pardavimo doku- į 

mentus. į
Visais biznio reikalais mūsų agentai nemokamai suteiks informa- ' 

cijas lietuvių kalboj ir mielai jums patarnaus pirkimo — pardavimo į 
atveju. z į'

F. JONYNAS, telefonas įstaigos OL. 8444 Namų OL. 2972. \
P. DAMBRAUSKAS, telef. įstaigos OL8443. Namų JU. 6198. J
V. JUCYS, biznio telef. OL. 8444. Namų teL OL. 6718. *

LINKSMŲ KALĖDŲ \
ŠVENČIŲ LINKI j
ALEKSAS GAIDJUGGI S |

STAR BAKERY į
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173. į

Priimami Įvairūs — specialūs užsakymai. *

LAIMINGŲ NAUJŲ 1954 METŲ £

LINKĖJA |
ŠUKYS ir SŪNUS, į

STATYBŲ KANTRAKTORIUS, £

7123 So. Maplewood Ave Chicago 29, I1L • jĮ

LINKSMŲ, MALONIŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 

IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ j
LINKĖJA £

JONASŽILIS / į
VISIEMS SAVO PAŽĮSTAMIEMS J

ID LANKYTOJAMS, 2425 W. 69 th St. į

J DAUG DŽIAUGSMO KALĖDOSE Ir SĖKMĖS NAUJUOS K METUOSE r 
£ KO8TIUMERIAMS, DRAUGAMS, PAŽĮSTAMIEMS ir KAIMYNAMS 

linki ;
EDVARDAS RADVILA, JUOZAS VINCĄ — [

< 7— 11 C L U B >

3139 So. Halsted St., Chicago, 111. Telefonas: DA. 6-9443. 
------------  ------------------------—: —— ------------------- ------------ f- -'r",-------- ,------ ----  ;

MIELUS SAVO RĖMĖJUS IR BIČIULIUS ŠV. KALĖDŲ IR 1954 NAU* | 

JŲ METŲ PROGA NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA LIETUVIŲ VASARIO 16 '

GIMNAZIJA. • r

..ID . 1111*1 ,1 ..J -■ J.I -■ , ■ ■ .'■'f E

ŠV. KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINA SĄVO GERBIA- 2 
MUS KLIJENTUS — LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI, |

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
3242 — 26 — 28 So HALSTED ST. Telefonas: Victory 3-<326. J

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ LINKI y
DAN KURAITIS į

MILDA BUIC INC .
907 WEST 35 th STREET. CHICAGO, 9, ILLINOIS. ?

Res. Telephone: CEdarchest 3-6161. <
Biznio Telefonas: LA. 3 - 2022. i

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS |

FIRMOS |

< BUIC > AUTOMOBILfŲ. |

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ |

ir |

LAIMINGŲ NAUJŲ 1934 METŲ J

LINKĖJA 1
J. KARVELIS f

3249 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. j
Tel.: YArds 7-0677 ir Tel.: DA. 61136 |

Didžiausias pasirinkimas: siuvamų mašinų, Radio aparatų, Įvairių į 
šveicariškų laikrodžių, Įvairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuvis- 3 

kų knygų, žurnalų ir laikraščių. ?

DŽIAUGSMINGŲ Š V. KALĖDŲ į

ir ;
SĖKMINGŲ 

NAUJŲMETŲ i

PRIETELIAMS, DRAUGAMS, J

PAŽĮSTAMIEMS, KAIMYNAMS, 
MIELIEMS CICERIECIAMS — . J

. . Jį* ¥ K * J_.A |
JONAS BUDRIKAS ir S E I M A„ į

SAVININKAS LIETUVIŠKOS SVETAINĖS, ADRESU: |

1442 So. 49et, CICERO, ILL. |

1111 —y  ....................... ■■■■■■■■■ ■ ■ —■■■ i .i- ■■ ■ i* —A

Linksmų Kalėdų Švenčių |
IR |

LAIMINGŲ NAUJŲ 1954 METŲ j
LINKĖJA * !

403 0 So. ARCHER AV. i

DIDŽIAUSIAS '

PASIRINKIMAS 
ST. BALZEKASirSŪNUS— i

M-O T O R SALES, INC. |

CHRYSLER— PLYMOUTH |

AUTOMOBILIŲ. j

I LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ?

LINKI |

PR. A. Š I M K U S j

f VAISTINĖ, j
3301 So, HALSTED ST. Telef.: Virginia 9080 ir 9061 |

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ 1954 METŲ |

LINKĖJA 1
JUNEVIČIUS ir 31ŪNU S, 1

LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ 2
3317 So HALSTED ST. CHICAGO, ILL. |

' <KRAUTUVĖ> j
■ ......................- ......... ""■■■ ........................................................... ■ 1 ■ i1 ..................■'■m.......  i» ■;

TAVO GROžfe PRIKAUSO NUO GRAŽIAI PASIŪTO RŪBO!

ŠV. KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ 1954 METŲ 

Proga savo gėrb. p. p. Klijentus

SVEIKINA 4 
MADŲ1 SALONAS

GINTARAS

Sav. ELENA VAMBUTAS, 

3228 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL, Telet.: CA. 8-1528.

Siuvama moterims ir vyrams pagal Paryžiaus ir New*Yorka madas: ; 

sukneles, kostiumus, paltus, kailinius ir t L
< EKSTRA "SKYRIUS MOTINOMS > 

Be to, didelis pasirinkimas Įvairiausių angliškų medšiagų. 

Užsakymus atliekame greitai ir sąžiningai. Kainos prieinamos. ; 

Prašoma įsitikinti!

MALONIŲ ŠVENČIŲ KALĖDŲ ir 2Ji 
LAIMINGŲ NAUJŲ 1954 METŲ J

LINKI Z I Z A S, i
MOTIEJUS i

GENERALINIS KONTRAKTORIUS, j

7139 So. Mozart Str., Chicago 29, HI. 4

ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ PROGA _ «
LINKIME DAUG LAIMĖS ! i

JOSEPH’S DRY GOODS STORE Ž

3218 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. į

Nepaprastas pasirinkimas gražių Kalėdinių dovanų moterims, vyrams į 
tr vaikams. — Prašome atsilankyti ir įsitikinti mūsų kainų žemumu 1 

ir geru patarnavimu.

LINKSMŲ KALĖDŲ 

ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

KUZAS JULIUS
WHOLESALE meat distributor

6840 So. ARTESIAN AVE, CHICAGO 20, ILL. Tel. WAlbrook 5-8744. 

Krautuvininkai, kurie norite gau9auI0nsĮA *iųąnpoad sosęui tual n 

kreipkitės pas mane.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
• ir LINKSMŲ NAUJŲ METŲ linki 

M A R K’S LIQUORS 

KRAUTUVĖ • t

3340 So HALSTED ST. sprvi ’TU *8 OOV3IH3 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, konjakų, likerių — popigintomis 

kainomis. 4 ,

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ LINKI 

L O VICK’S 
GĖLIŲ ..KRAUTUVĖ,

3316 So. HALSTEN St. Telef.: YArds 7-7302.

LINKSMIAUSIŲ ŠV. KALĖDŲ ir LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲJŲ 

1954 METŲ LINKĖJA 

KLOFJL8A CLEANERS 

savin. K. MILIŪNAS,

3149 So. HALSTED ST. TeL: CAlumet 5-3130.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ LINKĖJA 

ALEKSANDRAS GAIDJURGIS 

STAR BAKERY

738 West 31st. STREET Telef.: CAlumnet 5-2173. 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS UŽSAKYMAI.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ ir 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

RAKAS PHARMACY 

T. A. RAKAS R. PH.

3201 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Telef.: Victory 2-^989.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ Ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1954 METŲ 

LINKĖJA SAVO MIELIEMS PIRKĖJAMS 

‘ IG. PIGAGA ir SŪNUS

352' MILBURY ST. WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ 
ŠVENČIŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1954 METŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO MALONIEMS LANKYTOJAMS 

HEALTHY FOOD RESTAURANT,

3234 So. HALSTED ST.

DAUG DŽIAUGSMO KAIXDU ŠVENTĖSE 

ir SĖKMĖS NAUJJUOSE METUOSE 

KOST1UMERIAMS, DRAUGAMS, PAŽĮSTAMIEMS ir KAIMYNAMS 

r LINKI

’’NID A“ CLUB 

FRANCES S E L W E L LĄ« 

SAVININKĖ

1401 So. 48 et, CICERO, ILL. Telef.: TO 3-9240.

’’Kur tas šaltinėlis, kur aš jaunas gėriau?

Kur ta mergužėlė, kurią aš mylėjau?“ 

TAS ŠALTINĖ LIS i 

YRA PRIE 3320 So. HALSTED G-vės. TeL: Virginia 7-8561 

IR SVEIKINA ŠV. KALĖDŲ ir NAUJŲ 1954 METŲ PROGA 

VISUS SAVO MALONIUS LANKYTOJUS!

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”

SVEIKINAME Sv. KAUDŲ ir 

NAUJŲ 1954 METŲ PROGA SAVO 

BRANGIĄ SPONSER’Ę 
A. V 6 L U N G I E N Ę, 

GYVENANČIĄ 407 MILBURY ST., 

WORCESTER, MASS. 

Su tikra pagarba 

M. Ir G. LUNECKAL

PARDUODAMI 8 NAMAI.

1, I*ąbai geram stovy su 250 dol. 
MjAms i mėnesį, Centraliniu šildy
mu, 4 nedideliais butais, su visais 
baldais, tik uš 12.800 dolerių.

8. Haujai atremontuotas, Brigton 
Park’e, 4 būtų, su 175 dol pajamų į 
mėnesį, ni 18.750 dolerių.

Sužinoti: Telefonu:
CAlumet 5-5067, 

nuo 9 vai iki 18 vaL

linkime linksmų 
Šv. KALĖDŲ ir LAIMINGU 

1954 METŲ! 

Visiems mūsų maloniems 

lankytojams. 

BR. ir A. URBONAI 

MAISTO KRAUTUVĖ. 

Didelis pasirinkimas Kalėdų 
šventėms įvairių prekių.

4559 So. Hermitage St Chicago 9, HL

LINKSMŲ KALĖDŲ 

ir LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki.

G. A. ŠUKYS 

REAL ESTATE — INSURANCE 

3252 So. Halsted Street.
Chicago 8, Ill. 

Tel. TeL: CAlumet 2520.

__ iHjin jin . i jį- ... - -~u-i—į- p n
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Jonas Kanis

KVIEČIA

Ir PAMATYTI

MALONIA]

ATSILANKYTI

Botany Brand “500”
Tailored-by Daroff

Kostiumai

Paltai
100% VIRGINIA VILNOS *

DVIGUBAI AUSTA —

LABAI STIPRI #

MEDŽIAGA.

BEN STAR |
DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINĖS MADOS VYRAMS IR MOTE-J

S
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ. į

4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900 | 
20 savaičių išmokėjimui be procentų!

Linksmų Kalėdų Švenčių

LIETUVIŲ RADIJO 
PROGRAMOS

NELIKIT ŠVENTĖMS 
BE LIETUVIŠKOS KNYGOS!

Cicero žmonės ir jų darbai
• Pulk. Jonas švedas, didelio pat

riotizmo ir taktiškumo asmenybe. 
Jo darbštumo dėka, Įsigytasis kino 
teatras visiškai pakeitė savo išvaiz
dą: vidus atremontuotas, o ir f Urnos 
daug geresnio turinio, negu prie se
nojo savininko. Labai sielojasi Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės veikla 
ir yra Cicero skyriaus pirmininku.

• Rūbas Vytautas, yra studentas 
architektas ir nulatinls talkininkas 
Įvairių minėjimų ir parengimų Ci
cero.

ŽINIOS iš KANADOS
TORONTO ŽINIOS ŠAUDYMO RUNGTYNĖS

• Adolfas Mondelka, Šv. Antano 
parapijos vargonininkas. Savo nuo
širdumu ir vaišingumu yra įgijęs 
simpatijų lietuvių tarpe.
kaujant savo dukrai Marijai, suor
ganizavo didelį parapijos chorą, ku
ris ne tik bažnyčioje 
bet nesvetimas yra Ir

• Muz. Juozas Kreivėnas, savo 
darbštumu visuomeniniame darbo 
yra pralenkęs net ’’išgarbintus“ vi
suomenininkus. Jo pastangomis yra 
suorganizuotas Cicero Lietuvių 
ras, kuris po vasaros atostogų 
dėjo intensyvų darbą. Jo kietų 
kų ’’paragavę“ ’’Mizlkos žinios“
deda visiškai atgauti žurnalo išvaiz
dą ir vertę. Jo darbo vaisiais yra 
pasinaudoję ir naudojasi ne tik visi rodyta 1938 m. Lietuvos kariuomenes 
Chicagos chorai, bet ir pavieniai 
muzikai bei solistai.

Cho- 
pra- 
ran- 
pra-

Talkinin-

gražiai gieda, 
minėjimuose.

Balutis vado-
Mėgėjų Rate-

• Aktorius Julius 
vauja Cicero Dramos 
liui. Ratelis išrinko naują adminis
tratorių, būtent: p. V. Bukauską. — 
Ratelis turi gerų duomenų. Ypatin
gai • pasižymėjo su ’’Baisusis Birže
lis“ pasirodymu. . Ciceriečiai laukia 
kuo skubesnio pasirodymo scenos 
šviesoje.

• Arštikys Juozapas, 1523 S. 48th. 
Court, Cicero, yra pakviestas ir su
tiko būti ’’Laisvoji Lietuva“ redak
cijos ir administracijos atstovu Ci
cero, Illinois.

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Radio Korp. Programa:

Boston, Mass.. WTEE, 1090 kc. 
Sundaysl2.00 to 12.30 a. m. Director 
S. Minkus, 502 E. Broadway, So. Bos
ton 27, Mass., tel. So. 80489.

BROOKLYN, N. Y.
Lithuania Radio Program:

SUSIDOMĖKITE SIAIS 
T E R R O S LEIDINIAIS:

Jeronimas Cicėnas:
VILNIUS TARP AUDRŲ

Rr. V. (Sruogienė: 
LIETUVOS ISTORIJA
Marius KatiUškis: 
UŽUOVĖJA

kc.Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000
Saturdays 2.00-3.00 P. M. Joseph
Cinkus, director, 495
Brooklyn 11, N. Y. Tel. EV. 4-9293.

HILLSIDE, N. J.
Memories of Lithuania:

Antanas Škėma: 
ŠVENTOJI INGA

5.00

3.00

3.50

2.50

Grand St.,
August
TOMAS

Gailit:
NEPERNADI S

Prosper
KOLOMBĄ

Merimee:

2.50

2.25

Hillside, N. J., WEVD, 1330 kc. 
Saturdays 4.45 - 5.30 P. M. Director 
Jack J. Stukas, 1264 White St., Hill
side, N. J. Tel. WA. 6-3325.

DETROIT, MICH.
Baltic Melodies.

Dr. P. Jonikas:
LIETUVIŲ KALBOS ISTORIJA
Luigu Pirandello:
PIRMOJI NAKTIS
Liudas Dovydėnas:

• BROLIAI DOMEIKOS

3.00

1.50

2.50

Programa esti šeštadieniais 
8.30—9.15 vck. Banga 1400.

nuo
Guy de Maupassant: 
KAROLIAI 2.50

AUKOJO:
Prancois Mauriac: 
GIMDYTOJA 1.75

S. m. gruodžio mėn. 5—6 d. d. To
ronto Lietuvių Namuose, 235 Osslng- 
ton Avė, Toronto Lietuvių Kolonija, 
tiek naujieji tiek senieji ateiviai, pa
matė savo gimtąją Tėvynę Lietuvą. 
Brolių Motuzų susuktoje spalvuotoje 
f Urnoj e. Filmoje buvo rodyti visi me
tų laikotarpiai, ir visų mūsų sričių 
Įvairūs darbai bei papročiai. Prade
dant nuo žemaičių klumpės iki mo
derniškos mašinos. Filmoje buvo pa -

• Gabrielius * Gedvilą, — Morton 
High School auklėtinis, yra labai ga
bus, kad ir jaunas, organizatorius. 
Jis suorganizavo Cicero jaunimą pa
siųsti Lietuvoje kovojančiam jauni
mui per Voice of America, tik labai 
gaila, kad dar negauna leidimo pas 
kompetentingus asmenis. Labai svei
kintinas to jaunuolio žygis. Jis yra 
uolus ’Laisvoji Lietuva“ bendradar
bis.

• Danutė Stankaitytė — kylanti 
dainos meno pajėga. Priklauso ’’Dai
navos“ ansambliui, kur 
lieka solo partijas. Jei 
ateičiai turi labai gerų

visuomet at- 
’’nepavargs“, 
duomenų

Iš manevrų grįžimas: matėsi žygiuo
ją voromis pėstininkai, joją kavale
ristai, žirgų Įraukiama artilerija, 
sunkvežimiais traukiami priešlėktu
vinės pabūklai, vieškeliais dulkių de
besis keldami šarvuočiai, o padangė
je aviacijos būriai. Taip pat buvo 
parodyta A. Smetonos karo mokyk
los paradas ir priesaika. Filmoje bu
vo ir tokių, kurie save pamatė, bet 
buvo ir tokių, kuriems per skruos
tą ir ašaros birėjo. #

Visi žiūrovai Broliams Matūzams 
reiškia padėką ne tik už parodytus 
vaizdus, bet ir moksliniai stiprinant 
už kovą Nepriklausomai Lietuvai at
gauti.

Lokys

<WWWXX XXXXWWWWWWWWWWWWWXX^WWWrWWWWWWWWWWWWWWWW
Prieškomunistinis mitingas Toronte,

’’Peleda“ 11 Nr. Spaudos galia.

NEKIŠK NOSIES 
NE I SAVO DVARĄ.

Trečiojo Lietuviško Teatro Premjera.

Suvaidintas veikalas: ’’Nekišk no
sies ne į savo dvarą!“

Vieta, laikas ir veikėjai tikri, ne
pramanyti.

Pirmas veiksmas

Vieno pienininkystės žurnalo re
daktorius, grįžęs iš darbo, pasveiki
no savo žmoną ir paklausė: “kas ge
ro šiandien?“

’’Viskas tvarkoje“, atsakė žmona. 
’’Paskutinis numeris tavo žurnalo 
buvo nepaprastai naudingas, nes pa
gelbėjo man išskirt dvi susiginčy- 
jusias moteris.“

’’Kuris straipsnis turėjo tokią ga
lią?“

”Ne straipsnis, bet visas žurnalas, 
nes ji susukus pavartojau jų per
skyrimui“.

Gruodžio mėn. 6 d., sekmadienį, 
2 vai. 30 min. p. p. kino salėje Victo
ry buvo suruoštas prieškomunistinis 
mitingas visų tautų, esančių šioje 
pusėje geležinės uždangos. Mitinge 
dalyvavo lietuviai, latviai, estai be- 
larusai, ukrainiečiai, lenkai, kazokai 
ir aukšti Kanados pareigūnai. Mi
tinge dalyvavusių tautų atstovai pa
sakė giiausmingas kalbas prieš ko
munistinį terorą. Mitingo tikslas 
buvo paminėti ir pagerbti visas ko
munistinio teroro kruvinas, aukas, 
pradedant nuo 1917 m. revoliucijos 
iki šio laikotarpio. Priimtos ir pa
siųstos apie komunistų terorą smer
kiančios rezoliucijos Bermudos kon
ferencijos dalyviams. Prieškomunls- 
tlniame mitinge dalyvavo daug žmo
nių. Visų veidų bruožuose matėsi ne
apykanta komunizmui ir kovą prieš 
jį, bent kada ir nežiūrint kur.

Lokys

1954 m. sausio mėn. 30 d. SNRec- 
rbation ASSN HaU 694 Cathcart St 
L.A.S. Montrealio Skyrius rengia ma
žojo kalibro šautuvėlių pryzinį šau
dymą.

Šaudymas įvyks iš padėties gulom 
nuo rankos, neaprėžtu laiku. Šaudy
mo distancija 25 metrai, kuri pri
lygsta 50 metrų atstumui, nes jo tai
kinys yra dvigubai mažesnis už tai
kinį, praktikuojamą 50 metrų atstu
mui.

Taikinys 10-ties žiedų. Trys šū
viai bus duodami prisišaudymui ir 
penki šūviai rungtynėms. Galimų 
taškų skaičius 50.
...; Geriaūsiai sušaudžlusiems už pir
mą, antrą ir trečią vietas bus duo
dami pryzai. ’

Moterys rungtynėse dalyvauja ly
giomis teisėmis su vyrais.

Visus Montrealio ir apylnikes lie
tuvius, turinčius supratimą apie šau
dymą, maloniai prašome šiame kul
tūringame sporte dalyvauti.

Vaaare tame pačiame name įvyk
sta šokių vakaras su įdomia progra
ma ir pryzų įteikimu geriausiai su- 
šaudžiusiems šaudymo rungtynėse.

Kas dar prieš rungtynes norėtų 
pasipraktikuoti, šeštadieniais apie 18 
vai. gali nuvykti individualiai į virš 
minėtą šaudymo salę, kuri yra tre
čiame aukšte. Ten yra šaudymo pri
žiūrėtojas, vienas anglas, kuris yra 
davęs sutikimą norintiems, leisti pa
sipraktikuoti. Visos šaudymo prie
monės yra vietoje, šiuo atveju, 
reikėtų tam prižiūrėtojui išmesti 
vienos kitos cigaretės.

Smulkesnės informacijos bus
skelbtos vėliau. Rungtynių dalyviai 
užsirašo iš anksto pas šiuos asmenis; 
A. Skrabutėnas, tel. TR. 9768; J. 
Lukoševičius, tel. HE. 7877; V. Ži
linskas, tel. PL. 7373; P. Baltuonis, 
tel. CL. 2232.

LAS Montrealio Skyriaus

gal 
ant

pa-
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Norėdami pigiai pirkti namus mieste 
arba priemiesčiuose kreipkities:

Vėliava ir mokesčiai.
Čikagoje pasirodė

įvyksta Čikagoje, Bričporte. Gim
sta naujagimis vardu ’’Laisvoji Lie
tuva“.

Laisvoji Lietuva: — Ar kairėn, 
ar dešinėn? Ne! Tiktai tiesiog!

Draugas:
naujas savaitinis laikraštis ’’Laisvoji 
Lietuva“. Pažymėtina, kad laikraš
tis rodo nemažai tolerancijos kata
likų religijai.

Laisvoji Lietuva: — Mus sveiki
na: Sveikina kazimieriečiai! Malonu, 
kad ir Seserys Kazimierietės susilau
kė savo oficiozo... Tik ’’Keleivis“ mus 
pasveikino taip: Sveiki, fašistai!

Antras veiksmas

Jonas Šiaučiūnas, Cicero, III. 
Stasys Virpša, Chicago, Ill. 
Kastytis Juškenas „ 
Juozas Maceina „
Jonas Stašys, Chicago, Ill. 
Jonas Tijūnas, „ 
Antanas Olšauskas „ 
Ant. Br. Balys 
J. Chmieliauskas, Cleveland, 
R. Petkevičius, Lewiston, Me 
T. Tallat Kelpša, Chicago, Ill. 
St. Asevičius, Cleveland, Ohio

$
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PILIETYBĖS EGZAMINAI ARTĖJA
Jie Tau gali kaštuoti daug pini

go ir daug laiko. JULIUS ŠAKELĖ 
*’L. L.“ paprastu ir visiems supran
tamu būdu aiškina, kaip išlaikyti 
pilietybės egzaminus. Nei nepajusi, 
kad esi jiems pasiruošęs.

Būdamas piliečiu įgauni daug tei
sių ir gali daug daugiau patarnauti 
savo kraštui ir tautiečiams, negu be
balsis nepilietis.

Užsisakyk ”L. L.“ Prašyk siųsti 
nuo Nr. 5, kur prasideda pilietybės 
pamokos. Patark ir savo pažįstamų! 
tai padaryti. Atėjus laikui, Jis Tau 
bus dėkingas už patarimą.

Patogumui ir laiko sutaupymui, 
iškirpk ir pasiųsk kuponą:

Prašau sisųti ”L. L.* 
nuo 5 Nr., nuo užsiprenumeravimo
Siunčiu S

datos, gaunu ’’L.L.“ nuo .......... Nr.
(reikiamą pabraukti).
Pavarde ir vardas ................  •••••••••••••m*

Nr. ir gatvė ......................................—
Miestas »......... -........................ ......—
Zona ...».......  Valstija ....................

•••««••••••••*•••••■«•••••••. ,..•••»••••••••••••••••••••••••••••••••••

................... -..........................T»......—.

................................. (Vieta laiškui).
..............................  (Parašas). (

LAI S V O J I LIETUVA S pūst"

Paer La gerk v is t; 
BARABAS 2.25

TER RO S KNYGA — 
KNYGA, NELIKIT BE JOS 

KALĖDOMS!
Užsakymams ir informacijai 

adresas:
TERRA 
748 W. 33rd St., 
Chicago 16, I1L

GERA

ATSIŲSTA PAMINĖTI.
1. Vaclovas čižiūnas — TAUTINIS 
AUKLĖJIMAS ŠEIMOJE. Trumpas 
tautinio auklėjimo vadovas lietuviš
kąja! šeimai išeivijoje. VLIKo Lie
tuvybės Išlaikymo Tarnybos leidinys. 
1953 m. Vokietija. 222 puslapiai. Ti
ražas 5000. Kaina nepažymėta.

2. Lengvas būdas išmokt angliš
kai. Išleido ’’Keleivis“, 636 Broad
way, South Boston 27, Mass.

KELIAS Į PASISEKIMĄ
Išėio iš spaudos J. Grabau - Gra

bausko knygos Kelias į Pasisekimą 
antroji laida (apie etiketą Ameriko
je). Kaina $2.— Gaunama pas J. 
Karvelį, 3322 So. Halsted St., Chica
go 8, Ill. ir pas nlattntninz.

smarkiai grūdasi iš bažny- 
pamaldų, skubėdami namolio 
televiženo“. Spūstyje sušilęs 
su pundu laikraščių šaukia;

’’Laisvoji
naudai...
Lietuva“, 
leisti lai- 
prie baž-

Vyksta po mėnesio Čikagoje prie 
vienos lietuvių parapijos bažnyčios 
žmones 
čios po 
’’vačyti 
žmogus
’’Laisvoji Lietuva, Laisvoji Lietuva...“ 
tik 10 centų. Ten pat kumpomis no
simis piliečiai įkyriai kiekvienam 
ant guziko kabina Palestinos žvaigž
dę, skrabina aukų dėžutėmis ir rei
kalauja aukoti Palestinos

Draugas:
neseniai Čikagoje pradėtas 
kraštis, imamas platinti ir 
nyčių. Jo platintojai tai daro be baž
nytinių vadovų žinios. Tas laikraštis 
neatstovauja jokios katalikiškos gru
pės“.

Žiūrovai: (skirstosi murmėdami). 
Tai išeina, kad ir Seserys Kazimie- _ 
rietės neatstovauja jokios katalikiš
kos grupės... Tai naujieną pasakė! 
O kokiai ’’katalikiškai grupei atsto 
vauja rinkikai aukų su palestinos 
žvaigždėmis, jeigu jiems nieko ne
sako...?

Trečias

Plaukų

veiksmas.
Dar bus.

(Uždanga).

kirpėjo garantija.

Vienos kirpyklos lange buvo iš
statyta reklama: ’’Pasitenkinimas — 
garantuotas, arba plaukai grąžina
mi ai-rrol “

....“Kaip atrodo jūsų vėliava?” už
klausė čikagietis olandą, atvykusį į 
svečius Amerikon.

”Ją sudaro trys juostos: raudo
na, balta ir mėlyna“, atsakė olandas: 
ir nusišypsojęs pridėjo: ’’Mūsų kraš
te mes sakom, kad tos trys spalvos 
turi ryšį, su mokesčiais: mes paslda- 
rom raudoni, kai apie juos kalbam,} 
pabalam — gavę mokesčių reikalą-E 
vimą ir kai juos mokam — tampam# 
mėlynais“. ?

’’Tas pats, kaip ir pas mus,“ tarė J 
amerikietis. ’’Tik mes dar ir žvaigž-g 
dės išvystam.“ #

Jūs tautininkai, jūs voldemarininkai.} 
eikite kengūrų gaudyti j Australiją,g 
liaukitės ėdę Dr. Daugailio nervus.

Gerbiamas 
go“ lapkričio

’’Apie Leonardą ir Pijų. y
Tautininkų—voldemarininkų laik-8 

rastis įdėjo humoristinį eilėraštį, pa-g 
šiepdamas Leonardą (Simutį) ir Pi-y 
jų (Grigaitį). Šiuo atveju parodoma} 
daugiau drąšos, kaip takto ir išmin-g 
ties. To eilėraščio autorius gal dar# 
tebebėgtojo marškinėliuose, kai šie} 
vadovaujantieji Amerikos lietuviai} 
dirbo dėl Lietuvos, pvz. per Tautos* 
Fondą sukeldami šimtus tūkstančių# 
dolerių Lietuvos reikalams. Šių vy-} 
rų pastangos nemažai prisidėjo prie} 
atidarymo vartų lietuviams tremti-# 
niams į JAV, ir jeigu ne jų energin-y 
ga veikla, kažin ar ir 
autorius nebūtų dabar 
kengūių Australijoje ar 
P. Amerikos džiungles?“

Ar aš nesakiau, kad

Dr. Daugailis. ”Drau- 
27 d. numeryje rašo:

to eilėraščio} 
kur gaudęs g 
braidęs po#

tautinin- 
Juk eina 
netikiu),

Krupavl-

Dr. Daugai
lis vėl supyks. Jei vadina 
kais, tai dar pusė bėdos, 
gandai (aš jiems, žinoma, 
kad ir gerbiamas pralotas
čius bučiavęs buv. prezidentą poną 
Smetoną. Bet -kas gi bučiavo Volde
marą? Niekas. Pats p. Smetona įgrū
do Voldemarą į kalėjimą.

Ipolitas Klinga.

z X*

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
1-mo tomo atsargos jau baigiasi. 

Kas norėtų užsiprenumeruoti L. E.. 
Prašoma tuojau kreiptis į gen. jos 
atstovą Domą Veličką, 7838 So. 
Green St., Chicago 20, Ill. Telefonas: 
Vincennes 6-7624.

DR. J. KAŠKELIS
R. TESLIA REAL ESTATE,

575 Queen St. W. TORONTO 
tel: Wa 2646; Wa 2647; Wa 2646.

J. J. ELLIS, REALTOR

383 Roncesvelles At, Toronto, On U 
Jeigu norite pirkti ar parduoti namus, farmas, gazolino stotis, krau
tuves ar kitokius bizius daryti, visuomet Jume mielai patarnaus mūsų 
atstovas

Vytautas LUNYS
Telefonai: Biuro LA 8000; Buto LY 2048.

PAKVIETIMAS
Kalėdos čia pat Tinkamiausių ir puošniausių dovanoms prekių, kaip 

tai:

2.
3.

laikrodžių;
čekoslovakų porcelano, kristalo ir stik

Re tina, rotatorių, braižytojams instru

Baltijos - Prūsijos tikro gintaro išdirbinių didelį pasirinkimą;
Vokiečių radio aparatų, pritaikytų Europos stotims klausytis;
Rašomųjų mašinėlių, tinkamų mokykloms, komersantams ir ke

liautojams;
4. {vairių firmų šveicariškų
5. Anglų, vokiečiių, belgų ir 

lo išdirbinių;
6. Foto aparatų — Leica ir 

mentų, skaičiavimo linijuočių;
7. Ispanų ir anglų gamybos gražių odos išdirbinių;
8. Meno išdirbinių — įvairių paveikslų, medžio drožinių, lėlių, albu 

mų, o taip pat knygų, kalėdinių atviručių ir laikraščių.
Jūs rasite pas ATLANTIC EXPORT—IMPORT COMPANY

1622 Bloor St. W., Toronto. — Telef.: LA - 0628,
Jūs maloniu atsilankymu bus lengvai išspręstas galvosūkis, kokią 

dovaną geriausiai įsigyti. i

Virš 50 metų
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duodu apie

KREIPKITĖS I

. . . . . JOHN F. EUDEIKIS . . . . . .
Laidotuvių Direktorius

Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.

Veikia Dieną ir Naktį
4605 — 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1741 

arba
4330 — 34 So. California Ave. — Telef.s LA. 3-0440.

Koplyčiose moderniški oro keitimo įrengimai

Platinkite “Laisvąją Lietuvą”


